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NEHRU RUOŠIASI ILGAM KARUI SU KINIJA
RUSK KALBA APIE PAŽANGĄ DERYBOSE į 
DĖL KUBOS KRIZĖS VISIŠKO BAIGIMO
Sen. Proxmire reikalauja boikoto užsienio laivams

HYANNIS PORT, Mass. Prezidentas Kennedy buvo sukvie
tęs JAV apsaugos tarybos narius, Kubos reikalu patarėjus svars
tyti tolesnius būdus likviduoti šią krizę, kurios visiškam pašalini
mui reikalinga garantijų, kad Castro sala nebebus ateity agresijos 
bazė prieš Ameriką ir jos sąjungininkus* šiame kontinente.

PEKINGAS BIJO AMERIKOS, ANGLU 
GINKLU PAGALBOS INDIJOS ARMIJAI

Netikra, kad komunistai ims trauktis gruodžio 1 d.
NEW DELHI. — Indijos ministeris pirmininkas Nehru penk

tadienį kalbėjo parlamente, kad kautynių veiksmai nuo ketvirta
dienio sustojo, bet nieko nesakė, ar jis priims komunistinės Ki
nijos paliaubų sąlygas pastoviai taikai atstatj^ti. Valdančioji par
tija (kongreso) patarė premjerui Pekingo taikos sąlygas atmesti.

Adlai Stevenson, JAV amba
sadorius Jungtinėse Tautose, ne
galėjo posėdžiuose dalyvauti. Jo 
pavaduotojas John McCloy, va
dovaująs trijų narių komisijai, 
turinčiai prižiūrėti Kubos, kaip 
agresijos bazės, apvalymą nuo 
visų ofenzyvinių ginklų, išdėstė 
savo pasitarimų su Sovietų de
legatais Jungtinėse Tautos vai
sius.

Valstybėse sekretorius Dean 
Rusk pasakojo korespondentam, 
kad derybos su Sovietais* daroma 
pažanga, bet iki visiško krizės 
likvidavimo praeis dar nemaža 
laiko, šiomis dienomis Sovietai 
pradės gabenti iš Kubos savo 
bombonešius. Amerikos laivam 
ar lėktuvams leis “iš tolo” tik
rinti, kiek bombonešių bus išga
benta. Jų esama Kuboj apie 30.

Padėtis blokadą atšaukus
Amerikai atšaukus savo karo 

laivus iš Kubos blokados, susi
darė senoji padėtis, kada Sovie
tų ir jų samdyti laivai galėjo 
plaukti į Kubą netikrinami ir ne
varžomi. Tenka pasikliauti Chru- 
ščevo užtikrinimu, kad jis rake
tų ir kitų ofenzyvinių ginklų ne- 
besiųs. Bet jis negali atsakyti 
už komunistinę Kiniją, einančia 
savo keliu ir kritikuojančią Ni
kitą už pasidavimą Amerikos 
spaudimui.

Demokratų senatorius Prox
mire (Wis.) priminė preziden
tui, kad jis, taip puikiai susi
tvarkęs su Sovietais, paspaustų 
neutralias šalis*, neaplenkiant nė 
Amerikos sąjungininkų, kurie iš- 
nomuoja Sovietams laivus ap
rūpinti Kubą “defenzyviniais 
ginklais” ir vartotojų prekėmis.

Gerokai prieš Kubos blokadą 
Amerika buvo išdirbusi planą pa
spausti Kubą ekonomiškai, už- 
draudžiant užsienio laivams 
įplaukti į Amerikos uostus- ir ne
duoti jiems jokios važmos, kai 
jie plaukia tušti į Europą.

Kyšiai - “tarybinės” 
sistemos reiškiniai
Papirkinėjami valdininkai, 
tvirtina pats Chruščevas

MASKVA. — Komunistų pro
pagandistai paprastai bando iš
aiškinti papirkinėjimą, kyšinin
kavimą, spekuliavimą buržuazi
nėmis liekanomis. Nikita Chruš
čevas buvo atviresnis. Jis pasa
kė centro komiteto susirinkime, 
kad kyšių ėmėjams priklauso ir 
aukštų valdininkų bei partijos 
narių. Per pirmąjį 1961 metų 
pusmetį jie paėmė kyšių pinigais 
ir valdžios prekėmis už $61,000,- 
000.

Neatsilieka ir Lietuvoj
Iš valdžios sandėlių Rusiios, 

Ukrainos, Kazachstano ir Lie
tuvos respublikose dingę 72,000 
tonų javų. Valdžios turto eikvo
tojams padedą bloga kontrolė. 
Kyšininkavimo vėžys pasiekęs 
kai kurias centrines įstaigas ir 
ministerijas Maskvoj. Dideli iš
eikvojimai susekti Uzbekistano 
respublikoj. 150 valdininkų pa
traukta į teismą.

1$ VISO PASAULIO

Pabėgo 15 lenkų turistų
KOPENHAGA. — Kai Lenki

jos keleivinis laivas “Mazowsze” 
išplaukė iš Danijos, vietoje 80 
turistų suskaičiavo tik 65. Kiti 
15 buvo dingę. Devyni iš jų pri
sistatė danų policijai, kiti šeši 
turėjo pasirodyti artimiausio
mis dienomis, kad gautų leidi
mus apsigyvenimui.
Indijoj suėmė 200 komunistų
NEW DELHI. — Remiantis 

Indijos gynybos įstatymu, poli
cija suėmė 200 vadovaujančių 
komunistų. Jų tarpe buvo fede
ralinio parlamento, provincijų 
seimų narių, buvusių ministerių, 
valdininkų ir žurnalistų. Indi
jos komunistų partijos vadovy
bė pasižadėjo remti premjero 
Nehru pastangas atsiimti iš Ki
nijos prarastas teritorijas, bet 
pavieniui daugis komunistų sim
patizuoja Pekingui.

Dr. Gerstenmaier Izraely
JERUZALĖ. — Pirmas Vo

kietijos oficialus pareigūnas, vi
zitavęs Izraelį, buvo parlamen
to pirmininkas Dr. Eugen Gers
tenmaier. Kai jis kalbėjo hebra
jų universitete apie vokiečių 
tautos* neatperkamą kaltę, pada
rytą žydams Hitlerio laikais, 
jauni demonstrantai vaikščiojo 
gatvėj su plakatais: “Rytų ir 
Vakarų Vokietijos yra nacizmo 
tęsiniai” arba “Izraely nepagei
daujami nei gerieji vokiečiai”. 
Gerstenmaier priklauso prie ge
rųjų. Jis kovojo prieš nacius, 
1944 metais buvo išgabentas į 
koncentracijos stovyklą už daly- 
vavima sąmoksle Hitleriui nužu
dyti.

Vokietija - be žydų
Po 20-30 metų bus Hitlerio 

svajonės įsigyvenusios
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos ortodoksinių žydų kon
gregacijos suvažiavime rabinas 
Hans Grunewald iš Hamburgo 
pranašavo, kad po 20-30 metų 
Vokietiją bus “judenrein”, tai 
yra be žydų, atseit, Hitlerio sva
jonė pas’idarys realybė.

Iš 25,000 Vokietijos žydų 90% 
priklauso senajai, mirštančiai 
kartai. Kai Hitleris užėmė val
džią, Vokietijoj buvo 500,000 žy
dų. Jų likučiai, jaunesnioji kar
ta esanti nusistačiusi prieš žydų 
gyvenimo būdą ir susiliejanti su 
vokiečių dauguma. Jis netiki, 
kad Europos ekonominė bend
ruomenė pritrauktų į Vokietiją 
daugiau žydų. Žydai ir taip la
bai gerai gyveną nūdienėj Vo
kietijoj. Jų bendruomenės nyk
stančios dėl dvasinių vertybių 
nevertinimo.

♦ Chruščevas pasirinko į vice
premjerus keletą jaunesnių ko
munistų. Vienas iš jų yra ligšio
linis saugumo policijos komisa
ras šelepin, buvęs komunistų 
jaunimo vadas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ A Uoiu
Tokyo jlankoje, Japonijoje, susidūrė japonę Mu ^akata-Maiu tanklaivis su norvegu Tharald-Brovlg 

tanklaiviu. Nelaimėje žuvo 39 asmenys.

PAKISTANAS KRYPSTA Į NEUTRALUMĄ Švarina satelitus
Užsienio reikalų ministeris Ali važiuos į Pekingą

RAWALPINDIS, Pakistanas. — Užsienio reikalų ministeris 
Mohammad Ali aiškiau už prezidentą Ayub Khan kalbėjo seimo 
susirinkime, kad jo vyriausybė laikysis ateity vis didesnio neu
tralumo tarptautiniuose santykiuose.

Pakistano vyriausybė eis ne
priklausomu keliu ieškoti naujų 
draugų ir naujų rinkų savo pre
kėms, kalbėjo Ali. Jei bus nau
dinga šalies užsienio ir vidaus 
(ekonominei) politikai, Pakista
nas naudosis viso pasaulio stip
rybės šaltiniais, jis tirs ir iš
naudos* visas galimybes savo po
litinei ir ekonominei padėčiai su
stiprinti. Pakistanas žiūrės tik 
savo interesų ir nepaisys, kas 
naudinga kitiems.

Nepripažįsta amžinų draugų
Komunistinė Kinija, susido

mėjusi Pakistano “naujų drau
gų” ieškojimu, pakvietė Moham
mad Ali atvažiuot į Pekingą. Pa
kvietimas buvo priimtas. Seime 
jis* kalbėjo, kad nėra amžinų 
priešų, kaip nėra ir amžinų drau
gų. Padėtims keičiantis, priešai 
pasidaro draugais, draugai — 
priešais. Amžinas, nesikeičiantis 
lieka tautinis interesas — tau
tos saugumas, nepriklausomybė.

Jis norįs būti šaltas, bet blai
vus, kritikuodamas Ameriką, 
Angliją už ginklų siuntimą In
dijai, kuri nuo pat nepriklau
somybės pradžios pasidarė Pa
kistano priešu, bet visą laiką 
gražiai draugavo su Kinija. In
dija skelbė taiką, bet per ištisą 
15 metų praktikavo agresiją. Sa
vo pagrindines kariuomenės pa
jėgas buvo ir tebėra sutraukusi 
į Pakistano pasienį.

Gali nebeapsiginti nuo indų
Pakistanas turi 90 mil. gy

ventojų, Indija — 440 mil., Ki
nija — 660 mil. Ligi šiol Pakis
tanas, kad ir turėdamas 4 kar
tus mažiau kareivių, galėdavo 
atsilaikyti prieš indus. Bet pa
kistaniečiams kyla baimė, kad 
Amerikai, Anglijai užvertus In
diją naujais ginklais, ir pasibai
gus konfliktui su Kinija, Nehru 
gali atkreipti gautus ginklus ir 
savo armijas prieš Pakistaną.

Lėktuvų nelaimės
PARYŽIUS. — Čekoslovaki

jos* lėktuvas (Sovietų gamybos, 
Illiušino tipo), palaikąs susisie
kimą tarp Pragos ir Paryžiaus, 
sudužo netoli Paryžiaus. Žuvo 
21 keleivis. — Portugalijos lėk
tuvu, pakilusiu iš Angolos ko
lonijos kelionei į Lisaboną žuvo 
18 žmonių iš 32, jam sprogus ore.

VĖLIAUSIOS ŽIBIOS
♦ Pietų Afrikos policija su

ėmė 300 juodųjų afrikiečių, įta
riamų dalyvavimu užpuolimuose 
prieš baltuosius ir policiją Paari 
mieste sekmadienį. Du baltieji 
afrikiečiai buvo papiauti.

♦ Kubos valdžia davė leidimą 
atstatyti vidaus orinį susisieki
mą. Lėktuvai iš užsienio vis dar 
negali atskristi.

♦ Argentinos vyriausybė su
sekė sąmokslą nuversti prezi
dentą Guido ir sutrukdyti rinki
mus, numatytus ateinančių me
tų birželio mėnesį. Sąmokslinin
kai buvo tie patys aršieji antipe- 
ronistai kariškiai, kurie buvo iš
varyti iš valdžios šią vasarą. 
Jiems vadovavo 78 metų gene
rolas Menendez, kuris bandė nu
versti Peroną 1951 metais.

♦ Kancleris Adenaueris už
tikrino Berlyne, kad Vokietijos 
kariuomenė, kartu su Amerikos 
ir kitų sąjungininkų, yra pasi
ruošusi ateiti berlyniečiams į pa
galbą, jei Sovietai pasikėsintų 
į jų laisvę.

— šaudymai Lietuvo.j — Tas
so agentūra pranešė, kad Mask
vos valdžia įvykdė mirties baus
mės sprendimą aniems 8 lietu
viams, nuteistiems* už Sovietų pi
liečių šaudymą II pasaulinio ka
ro metu, kada jie tarnavę nacių 
policijos daliniuose, Lietuvoje ir 
Gudijoje.

Indiios taksio šoferis, nepasitiki kiny mūšiu paliauby paskelbi
mu, ir sugniaužus kumštį teigia, kad Indai kovą tęs ir toliau.

nuo kiną įtakos
Vengrų komunistai kratosi 

Mao Tse-tungo-Stalino taktikos
BUDAPEŠTAS. — Prieš ke-

lėtą savaičių Nikita Chruščevas 
buvo iššaukęs vieną satelitą po 
kito aptarti ideologinę kovą su 
stalinistais, kuriuos atkakliai re
mia mažoji Albanija ir didžioji 
Kinija.

Neseniai praėjo Bulgarijos ko
munistų partijos* suvažiavimas. 
Pekingas buvo atsiuntęs savo 
oratorių, centro k-to narį Wu 
Siu-chien, ginti stalinistinius ko
munistų politikos metodus ir kri
tikuoti Chruščevo. Kino misija 
nepasisekė. Senieji stalinistai 
buvo pašalinti iš partijos vado
vybės ir valdžios, suvažiavimas 
ištikimai priėmė Maskvos padik
tuotas rezoliucijas.

Praeitos savaitės pabaigoj pra
sidėjo Vengrijos komunistų par
tijos suvažiavimas. Tas pats ki
nas, Wu Siu-chien, atvyko į Bu
dapeštą ginti Kinijos “Stalino”, 
Mao Ts*e-tungo ideologinius ir 
politinius aiškinimus. Pradedant 
partijos vadu JanoŠ Kadar ir 
baigiant būriu kalbėtojų Kini
ja buvo iškritikuota už rizikin
gus žygius užsienio politikoj (už
puolimą prieš Indiją). Tokie bro
lių kinų žygiai esą pavojingi vi
sų komunistų ateičiai.

Net ir Kubos delegatas davė 
pritarimą Chruščevo pasižadėji
mui atsiimti raketas, nors Ki- 

' nijos komunistai su draugais al
banais* tai laiko “marksizmo-le
ninizmo principų išmainymu į 
tuščius Kennedžio pažadus ne
daryti invazijos”.

JAV stalinistai 
smerkia Nikita 

C

Nori naujos partijos
NEW7 YORKAS. — Amerikos 

komunistų grupė, pasivadinusi 
“Kūju ir plienu”, išleido tokiu 
pavadinimu keturių puslapių 
pamfletą, norėdama paskleisti 
mintį apie naujos komunistų par
tijos steigimą.

Pamfleto autoriai yra aiškūs* 
Mao Tsetungo šalininkai, tai yra 
užkietėję stalinisfai, kurie nepri
pažįsta Chruščevo “taikingos ko
egzistencijos” doktrinos. Ši gru
pė piktai bara Chruščevą už ra
ketų išgabenimą iš Kubos. Ke- 

I liamas įtarimas, kad Chrušče
vas buvo iš kalno susitaręs su 
Kenneddžiu “paaukoti Kubos so
cializmą” laikantis oportuniškų 
išrokavimų.

Kinijos komunistų vadas* Mac 
Tsetungas apibūdinamas šiame 
pamflete vadovaujančiu marksiz
mo teoretiku. Kubos reikalas 
įrodęs jo teisingumą ir revizio- 
nizmo (Chruščevo) klystkelius.

Amerikos stalinistai nurodo 
tik savo pašto dėžutę (P. O. Box 
101, Mattapan Station, Mass.). 
Spėjama, kad jų vadas yra Ame
rikos* negrų komunistas Dr. W. 
DuBois, ilgus metus gyvenęs Ki
nijoj.

Sovietai vaizduoja 
Stalino baisenybes

Literatūra turi naujų temų apie 
katorgas, valdžios brutalumą
MASKVA__ Sovietų literatū

ros žurnalas “Naujas pasaulis” 
išspausdino A. Solženitsyno no
velę “Viena diena iš Ivano Deni- 
sovičiaus gyvenimo”. Novelėje 
vaizduojamas gyvenimas kator
goj, beje, ne carų ir ne kapita
listų, bet komunistų, Josifo Sta
lino laikais.

Novelės autorius turėjo progos 
susipažinti su “bausme be nu
sikaltimo” ant savo kailio. Po
etas Tvardovsky, įžanginiame 
žody, pastebėjo, kad novelė yra 
fantazija, bet tas, kas ją para
šė, turėjo patirti šią “fantazi
ja” realiame gyvenime.

Autorius aprašo tik vieną die
ną Ivano katorgos, o tokių dienų 
metuose buvo 365, o metų, gau
tų iš Stalino valdžios, buvo de
šimt. 5 vai. ryto reikia keltis, 
pradėti darbą 8 valandą ir baig
ti 6 vai. 40 laipsnių žemiau nu
lio šalty.

Sargybiniai su vilkiniais šuni
mis nuolat žiūrėdavo katorgi
ninkų darbingumo, dažnai su 
reikalu ar be reikalo išrengda
vo juos šalty, pasodindavo ant 
sniego arba sukibdavo į šaltus 
karcerius.

Anglijos ministeris pirmi
ninkas Macmillan {susitarė su 
prezidentu Kennedžiu susitikti 
pasitarimams netrukus po Kalė- 

j dų, arba Washingtone arba Ber- 
mudos saloj.

Ketvirtadienį Nehru pasakė 
kalbą Raudonojo Kryžiaus dar
buotojų laidai būti pasiruošu- 
siems ilgam karui s*u Kinija ir 
pasiryžusiems išvaryti kinus iš 
Indijos žemių.
Iniciatyva — komunistų rankose

Paliaubas Kinijos komunistai 
paskelbė savo iniciatyva ir savo 
sąlygomis. Jie gali jas ir nu
traukti, jei įsitikins, kad paliau
bų laikotarpis eina į naudą In
dijai.

Pekingo vadai pažadėjo nuo 
gruodžio 1 dienos pradėti ati
traukti savo kariuomenę iš In
dijos žemių šiaurės rytų fronte, 
nuo Assamo,provincijos pakraš
čių iki tos vietos, kur ėjo siena 
1959 metų rudenį. Nehru yra 
keletą kartų anksčiau reikalavęs 
atsitraukti kinams iki linijos, iš 
kurios jie pradėjo pastarąją 
ofenzyvą šių metų rugsėjo mė
nesį.

Skirtumas yra toks, kad Neh
ru tuoj pasiųstų kariuomenę per
imti šias sritis, kinai to nelei
džia. Dar didesni nuomonių skir
tiniai yra dėl žemių šiaurės va
karų pasieny, Ladacho fronte. 
Kinai nuo 1959 metų ten užėmė 
12,000 kv. mvlių ir iš čia ne
mano atsitraukti.

Abi šalys stiprinasi
Tariamų paliaubų dienomis 

Indija ir Kinija telkia į pafron
tę daugiau ginklų ir kareivių. 
Amerikos, Anglijos nusistaty
mas padėtį Indijai didesniais gin
klų kiekiais kelia Pekingui pa
grįstą nerimą. Užuot prašęs gin
klų, Nehru turi atvažiuoti į Pe
kingą ir pradėti spręsti pasienio 
teritorijų konfliktą taikiu būdu, 
įspėjo penktadienį komunistinė 
Kinijos valdžia.

Indijai siunčia arba pradės 
siųsti karinės pagalbos* ir pasitu
rintieji Common wealto nariai — 
Kanada, Australija ir Naujoji 
Zelandija. Washingtono vyriau
sybė taipgi skeptiškai žiūri į lai
kinas paliaubas. Jos politika yra 
pagrįsta prielaida, kad ilgas ka
ras tarp Indijos ir Kinijos nebus 
išvengtas.

Kennedy amnestavo 
Matthew Connelly 
Buvo Trumano sekretorium
HYANNIS PORT, Mass.

Padėkos dieną prezidentas Ken
nedy pilnai amnestavo buvusį 
prezidento Trumano sekretorių 
Matthew Connolley, 55 metų. Jis 
gavo 2 metus kalėjimo už sąmok
slą padėti keliems pirkliams nu- 
s*ukti federalinius mokesčius.

1960 m., atkalėjus 6 mėn., 
Connelly buvo paleistas iš kalė
jimo bandymų laikotarpiui. Ne
žiūrint sąlyginio paleidimo, jis 
tuoj gavo New Yorke aukštą 
vietą “public relations” kompa
nijoj. Prez. Kennedy atšaukė 
tas sąlygas, kurių Connelly tu
rėjo laikytis, išėjęs lygtinai iš 
kalėjimo.
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EDV. BULAITISTERBA PRIKLAUSO UBAGUI!
LAISVOJI TRIBŪNA

Neseniai spaudoje matėme 
nuotrauką, vaizduojančią JAV 
Liet. Bendruomenės Cicero apyl. 
valdybą, kuri, kaip paraše po ja 
pažymėta, į Lietuvių Fondą įne
šė 200 dol. Kitame laikraštyje 
dar buvo pridėta, jog tai yra 
pirmasis įnašas iš šios valdybos 
užsimojimo Fondui'paskirti tūk
stantinę.

Kiek' vėliau vėl įvairiuose laik
raščiuose pasirodė atitaisymas, 
sakantis, jog ne tie žmonės, ku
rie buvo vaizduojami nuotrau
koje sumanė šį didelių nuopelnų 
vertą žygį, bet kiti. Pasirodo, 
kad laikraščiuose patalpinta ben
dra dviejų vyrų ir dviejų mote
rų valdyba nėra teisėta arba 
bent taip sako kitas žmogus, sa
ve dar laikantis dabartinės val
dybos pirmininku.

Tačiau mums šioje vietoje nė
ra taip svarbi ta rivalizacija 
tarp Cicero bendruomenininkų 
ir tų esamų ar neesamų valdy
bų. čia žymiai įdomesnis fak
tas, jog LB Cicero apyl. valdyba 
jau įsipareigojo “įšaldyti” tūks’- 
tantinę. (Kaip žinome Lietuvių 
(“Milijoninio”) Fondo kapitalas 
yra neliečiamas, o veiklai nau
dojami tik procentai).

Toks žygis priverčia griežto
kos reakcijos. Jau keli metai 
Cicero Bendruomenė (taip mes 
ją sutrumpintai vadiname) pa
sitenkina kuklia veikla— vieti
nės aukšt. lituanistikos mokyk
los rėmimu, kelių minėjimų me
tuose ir vieno, kito kitokio pa
rengimo suruošimu. Kada pasi
teiraujama, kodėl nėra stengia
masi veiklą išplėsti, gaunamas 
atsakymas — per maža turime 
lėšų. Duokite daugiau pinigų! 
Taip, pinigų, pinigų.

Nors gal toks atsakymas nėra 
visiškai tikslus, bet galima su
prasti, jog su apvalesne pinigų 
sumele ir mažiau veiklūs Cicero 
bendruomenininkai galėtų dau
giau padaryti. Anskčiau, kada 
Cicero Bendruomenės eilėse dar 
buvo energingesnių žmonių, čia 
buvo įstengiama leisti net savo 
laikraštėlį ir tas Bendruomenei 
nė kiek nekaštavo, nes, keliems 
asmenims dykai dirbant, buvo 
galima išsiversti už skelbimus 
gautus pinigus. Laikraštėlis bu
vo- dalinamas nemokamai ir to
kiu būdu spausdintas žodis* apie 
Bendruomenės ir platesnės apim
ties lietuvišką veiklą pasiekda
vo ir tuos, kurie jau lietuviškai 
spaudai gailisi skatiką išleisti. 
Galimas daiktas, jog vienas ki
tas žmogus tokiu būdu buvo grą
žintas lietuvių šeimom

Tačiau vėliau Cicero Bendruo
menės* darbuotojai, atrodo, pa
noro “išplaukti į plačiuosius van
denis”, kaip gražbylių dažnai 
yra linksniuojama ilgose prakal
bose. Čia buvo atsisakyta origi
nalesnio būdo platinti bendruo

menišką idėją spausdintu žo
džiu, o užgimė mintis apie dide
lius fondus, iš kurių viename 
turėjo būti įamžinta ir Cicero 
Bendruomenė.

Dabar grįžtame prie bendruo
menininkų prielaidos, jog pla
tesnė veikla yra- reikalinga dau
giau pinigų. Bet kaip tuomet 
suprasti — reikalinga pinigų, ta
čiau tuo tarpu menki finansiniai 
ištekliai “įšaldomi” Lietuvių 
Fonde? Kur gi logika?

šiandien daug girdime apie 
įvairių paminklų, šventovių ir 
kitokių įamžinimui skirtų daly
kų statymą . čia nieko negalime 
turėti prieš, jeigu tuos darbus 
atlieka - veteranai bei asm'enys, 
kurie jau jaučiasi pavargę ar 
neturį laiko gyvajai lietuviškai 
veiklai. Jie, pasistatę sau pa
minklą, gali ramiai laukti am
žiaus galo, tikėdami, jog jų žy
gius kartos kartų kartos.

Bet kaip su Bendruomene? 
Neaugi ir ji jau statosi sau pa
minklą, dėdamasi į tokį fondą, 
kurio nebus galima panaudoti 
gyvybiniai svarbiems išeivijos 
lietuvių reikalams. Argi tie kuk
lūs procentai gali visiškai įeiti į 
klausimą, kada mums reikia tūk
stantinio kapitalo, norint, jog 
išeivijos Lietuva Amerikoje dar 
liktų gyva bent iki šio šimtme
čio pabaigos. Viltys apie greitą 
Lietuvos išlaisvinimą vis tolyn 
labiau sklaidosi lyg ankstyvo ry
to-rūkas, o artėjančiai ilgai iš
eivijos žiemai padoraus kuro ne
sirūpinama.

Anksčiau spaudoje skaitėme 
vieno bendruomenininko nusi
skundimą, kuris yra vertas* dė
mesio. Buvo atsitikimas, kada 
viena mergina kreipėsi į LB Mar
quette parko apyl. valdybą, pra
šydama paramos lituanistinėms 
studijoms Fordhamo universi
tete. Jai buvo atsakyta — jog 
tam reikalui lėšų nėra, nes ruo
šiama tūkstantinė Fondui. 'Tai
gi tam Fondui, kurio kapitalo iš
eivijos Lietuva nematys.

Kada panašūs dalykai dėjosi 
tolimesnėse vietose, nereagavau. 
Bet, kada tokie žalingi veiksmai 
yra daromi čia pat, mano kolo
nijoje, tenka priešintis. Pana
šiai, kaip sovietams įkėlus koją 
į Amerikos pašonę — Kubon, už
virė amerikiečių kraujas, taip ir 
sau paminklų statymas Cicero 
bendruomenininkų tarpe verčia 
susirūpinti Cicero lietuviškąja 
visuomene.

Jeigu mes sutinkame, kad Ben
druomenė neturi pinigų savajai 
egzistencijai, galime ją. prily- 

Į ginti ubagui. Tokiam ubagui, 
kuris dar išgali nusipirkti s*au 
terbą ir yra fiziniai pajėgus iš
eiti i žmones sau duonos ieškoti. 
Iki šioliai ir Bendruomenė tetu
rėjo tik terbą aukoms rinkti. 
Bet dabar girdime, ji lyg ir ža-

da savo' terbą su aukų likučiu 
paaukoti kitiems, o pati nežinia 
ką daryti.

Nejaugi Bendruomenė jau 
jaučiasi atlikusi savo misiją, kad 
galėtų eiti su daktarais, vetera
nais, kuriems senatvė ar laiko 
stoka neleidžia dirbti praktišką 
lietuvybės darbą ? Argi Bend
ruomenei terba jau nereikalin
ga ? Mano nuomone — taip. Pa
našiai kalba daugumas tų, kurie 
iki šioliai pasisakė už gyvąją, 
o ne paminklinę lietuvybę, kuri 
kalbėjo ne lūpomis, bet širdimi. 
Ir jeigu Bendruomenė, neatli
kus! nė mažos dalelės duoklės 
lietuviškai egzistencijai užtik
rinti šiame krašte, pradės krau
ti tūkstantines “dangaus aruo
dams”, jos mestas grūdas kris 
tik ant uolos! O kam tas pasi
tarnaus, visi gerai žinome.

Tad terba priklauso ubagui!

Skaniausiai gaminami valgiai 
PEACH TREE RESTAURANT & LOUNGE 

79th & South Shore Drive 
Ruošiant banketus, jei ne mažiau kaip 100 

žmonių, — duodamos nuolaidos 
Pusryčiai — Priešpiečiai — Kokteiliai 

Pietūs — Vakarienės
Dėl susitarimo skambinti E. J. Joles RE 1-3700

Yra daug vietos pastatyti mašinom. 
Mes kviečiame ir laukiame lietuvių klijentų.

UNion 6-9206
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ROCKFORD, ILL
Marinai Lietuvių klube

Tarp Amerikos ginkluotų jė
gų marinai yra labai išgarsėję. 
Labiausiai jie išgarsėjo per Ant
rąjį Pasaulinį karą, kai jiems te
ko kariauti įvairiose salose.

Rockforde marinai turi įsistei
gę savo organizaciją ir klubą. 
178 metų marinų įsteigimo pro
ga marinai tą sukaktį iškilmin
gai paminėjo. Ir šį kartą pami
nėjo Lietuvių klube! Pirmiau 
jie paprastai įvairius savo pa
rengimus ruošdavo viešbučiuo
se.

Marinų parengimas Lietuvių 
klube buvo labai sėkmingas*. Da
lyvavo per 400 žmonių, — dau
giausia jauni vyrai ir jų žmonos. 
Salę patys marinai šauniai iš
puošė. Prie stalų sėdėdami, vy
rai ir moterys vaišinosi, užkan
džiavo ir dalinosi savo atsimini
mais. Buvo vietos ir šokiams, 
tad kas norėjo, galėjo smagiai 
ir pasišokti. Buvo ir uniformuo
tų marinų, medaliais ir kitokiais 
pažymėjimais apsikabinėjisių. 
Reikia pasakyti, kad jie labai 
šauniai atrodė, nes jų uniformos 
tikrai gražios.

Kaip jau minėjau, marinų at
siradimo istorija jau gana sena, 
— jų užuomazga atsirado prieš 
178 metus. Nuo to laiko karo jė
gose jų vaidmuo vis labiau di
dėjo. Niekada tas vaidmuo, ži
noma, nebuvo toks didelis, kaip 
per paskutinį pasaulinį karą, kai 
karas liepsnojo ne vienoje ku
rioje vietoje, bet daugybėje salų 
ir. salelių. Marinams, kurie yra 
ir sausumos ir jūrų kariai, teko 
tad ir svarbiausią rolę vaidintų 
Jie buvo iškeliami į įvairias salas 
ir ten kovėsi su priešu. Okina
wa, Ivo Jimo, Carolines, Filipir 
nai, Midway, Makin, Terara ir 
daugybė kitų salų ir šiandien 
daugeliui tebeprisimena. Apię 
jas, tiksliau sakant, apie marinų 
į tas salas įsnvežimą ir jų kovas 
daugelis ir šiandien prisimena.

Sukakties proga buvo paruoš
tas milžiniškas tortas ir pagerb
ti jauniausias ir seniausias ma
rinas. 1 Tortas, kaip tokiais atve
jais daroma, buvo dalinamas su
sirinkusiems.

Buvo malonu su kai kuriais 
marinais susipažinti ir užmegsti 
ryšius. Reikia pasakyti, jog tai 
malonūs, apsišvietę ir išsilavinę

100 PA
I 
I

Lapkričio 18 d. šv. Antano pa
rapijos salėje Cicero j e bu v. Ame
rikos lietuvių vaiko ugdymo 
draugijos pirmininkė, dabartinė 
vaikų teatro administratorė, p. 
Zuzana Juškevičienė, surengė 
Alvudo nariams ir svečiams po
būvį su ped. P. Maldeikįo pa
skaita, tema: Kaip tėvai turi at
sakinėti vaikams į jų klausinėji
mus apie lytinius dalykus.

šis pobūvis turėjo tikslą taip 
pat ir pagerbti, kaip p. Juš
kevičienė išsitarė, “Alvudo” įs
teigėją ir jo sielą dr. Joną Ado
mavičių, jo skaitytų paskaitų 
šimtinę užbaigus, šimtoji dr. J. 
Adomavičiaus paskaita buvo 
skaityta per S. Barkus radijo 
programą ketvirtadienį, lapkri
čio 15 d., kurioje jis tiksliai iš
dėstė būtinumą visiems auklė
tis didžiadvasiško žmoniškėjimo 
linkme ir taip auklėti savo vai
kus.

Įvadiniame žodyje p. Z. Juške
vičienė pranešė, kad šios dienos 
paskaitos tema nebuvo skelbta 
spaudoje, nei bažnyčioje, prisi- 
bijant atbaidyti lankytojus dėl 
paskaitos intymumo, o kai kieno 
akimis žiūrint, gal ir nedis’kre- 
tiškumo. Tačiau, atsižvelgiant į 
šių dienų vaik‘ų auklėjimo su
dėtingumą, tema yra aktuali, nes 
gandro istorija jau yra pasenu
si, tat ir pakvietė p. Maldeikį 
naujausia pedagogikos mokslo 
partimi pasidalyti su klausyto
jais.

Pedagogas p. Maldeikis pasi
sakė daug literatūros skaitęs, 
daug domėjęsis lytinio bei sek
sualinio klausimo problemomis, 
bet į tai nereikia žiūrėti kaip į 
kokią sensaciją, o kaip į gyve
nimo reiškinius. Kadangi lyti
nės ir seksualinės sąvokos esan
čios skirtingos; tat p. Maldeikis 
skyrium jas ir išaiškino. Be to, 
davė patarimus tėvams, kaip at
sakinėti į vaikų nekaltus, bet

vyrai. Jie įdomavosi Lietuva ir 
jos padėtimi.

Mano supratimu, lietuviams’ 
tikrai pravartu kiek galima ar
timesnius ryšius su amerikoniš
komis organizacijomis palaikyti. 
Juo amerikiečiai daugiau žinos 
apie mus ir apie mūsų tėvų ir 
protėvių kraštą, juo ir Lietuvos 
laisvinimo byla bus lengvesnė.

Žvalgas

SKAITU
savyje intymius, klausimus. Ta
čiau tokių klausimų stengtis ne
išprovokuoti. Ir daug kitų deta
lių išaiškino pedagogas santy
kiuose tėvų su vaikais, bei nuro
dė, kaip ir kur naudingiau pa
sielgti. Paskaita' buvo išklausy
ta be trukdymų, nesudrusmtos 
tylos pritarimu. Kadangi pa
skaita nebuvo įrekorduota, ne
atsilankiusieji tėvai praleido 
progą daug ko pasimokyti.

Po paskaitos, pobūvio šeimi
ninkė p. Z. Juškevičienė pa
kvietė visus atsilankiusius prie 
paruošto stalo kavutei su už
kandžiais ir drauge pašnekėsiu!, 
pasidalinant mintimis. Bet prie 
vaišių stalo visu pirma buvo pa
gerbtas paskaitų sukaktuvinin
kas dr. J. Adomavičius, palygi
nant trumpame laike spėjęs pa
skleisti 100 paskaitų Čikagos ir 
apylinkių lietuviams. Zuzana 
Juškevičienė pasveikinusi pa- 
s’kaitininką šiltu jautriu žodžiu, 
visų Alvudo narių ir draugų, taip 
pat ir savo vardu, įteikė dovaną 
— Lietuvos vaizdų albumą “Ma
no tėvų žemė”, tardama: “pri
imk šią mūsų dovaną nenuilsta
mas žmoniškumo šaukly, glė
biais pabėręs meilės, tiesos ir gė
rio perlus į dienų dvasios džiun- 
glyną”. Ilgas, labai ilgas ploji
mas palydėjo jos žodžius. Po to 

, dr. J. Adomavičių sveikino K. 
Katkevičienė SLA 134-tos mote
rų kuopos vardu ir įteikė kuo
pos dovaną — auksinę plunksną 
kaip padėką už skaitytas kuopai 
paskaitas. Sekė taip pat ilgas 
plojimas.

Alvudo pirmininkė, Emilija 
Pakalniškienė, negalėdama as
meniškai dalyvauti, prisiuntė 
pasveikinimą, linkėdama 3,000 
paskaitų sukakties.

Pašnekesio eigoje O. Algmi
nienė užklausė pedagogą P. Mal
deikį, ar dabar auklėjimo meto
duose pedagogikoje yra išski
riami, kaip seniau vaikų tempe
ramentai: flegmatiko, melancho
liko, choleriko ir sangviniko? 
Ponas Maldeikis atsakė, kad ne, 
nes autoritetų yra išaiškinta, 
kad tie temperamentai esmėje 
yra tas pats, tik skyriasi tempu 
pasireiškimuose. Berods savo 
paskaitoje pedagogas Maldeikis 
jau buvo nušvietęs skirtumą 
tarp amerikinės ir europinės mo-

• SUDRIKO RADIJO •

Pasiklausykite Budrike radijo 
programos sekmadienį iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 2 iki 2:30 
vai. po pietų. Girdėsite gražių 
lietuviškų dainų ir muzikos. 
Taipgi bus mįslių kontestas.

Pranešėjas

kyklų.
Inžinierius Juozas Arštikis 

pasisakė skaitęs vieno Amerikos 
universiteto docento teigimą, 
kad vedusiųjų skyrybos retai 
pasitaiko tarpe tokių porų, ku
rios jau prieš vedybas artimai 
draugavo. Prašė pasisakyti.

Ped. Maldeikis plačiai pasisa
kė šiuo klausimu neigiama pras
me. Išvadoje jis pareiškė, kad 
nei civilinio moralės kodekso, 
nei bažnyčios įstatymais neleis
tina yra pradėti šeimyninį gy
venimą prieš vedybas.

Po pasidalinimo mintimis ir 
įspūdžiais atskiromis* grupelė
mis, vaišėms pasibaigus pasižiū
rėta dr. Adomavičiaus rodomą 
linksmą muzikinę filmą. Bet dėl 
patalpos naudojimo apriboto lai
ko daugiau filmų demonstruoti 
nebebuvo galima, todėl padėko
jus prelatui Albavičiui, leidu
siam pasinaudoti parapijos sale 
ir p. Z. Juškevičienei, paauka
vusiai daug triūso ir laiko su
rengiant šį pobūvį vardan žmo
niškumo, su viltimi, jog tai ne
buvo paskutinis kartas — iš
siskirstyta. O. Algminienė

“Ateities” šokėjai 
Santa Claus parade

Didysis prieškalėdinis para
das Chicago j e įvyksta šį sek
madienį, lapkričio 25 d. nuo pu
siau antros vai. popiet miesto 
centre. Parado eisena prasidės 
Wacker Drive ir eis State Street 
iki Congress gatvės ir Congress 
Pianos. Dalyvaus visa miesto 
valdžia su pačiu meru R. J. 
Daley. Bus 76 išpuošti vežimai 
(floats). Mūsų “Ateities” šokėjų 
f lotas bus 38-sis, tai yra va
žiuos pačiame parado viduryje. 
Flotas yra labai gražiai pareng
tas ir “Ateities” šokėjos ant 
floto platformos šoks visą para
do metą.

“Ateities” šokėjai yra labai 
dėkingi “Milda” Buick Sales sa
vininkui p. Dan Kuraičiui, kurs 
ne tik davė patalpas flotui pa
statyti, bet ir visokią kitokią 
pagalbą. “Ateitis” tikisi, kad 
nemaža lietuvių atvyks parado 
pažiūrėti ir jų vežimo (ir šo
kių) pamatyti. J. P.

Banditas perdūrė 
autobuso šoferį

Trečiadienio rytą CTA auto
busui važiuojant Wentworth 
ties 31 gatve, arti šoferio sėdė
jęs banditas staiga atrėmęs pei
lį pareikalavo pinigų, o kai šo
feris pasipriešino, perdūrė kai
rįjį šoną ir, autobusui atsimu
šus į stulpą, pabėgo. Policija 
netrukus banditą pagavo. Jis 
yra juodukas Henry Johnson.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS4F- O 5%
current dividend on investment bonus

414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.DAN KURAIČIOPASKAITA LIETUVIU AUDITORIJOJE
Sekmadienį, gruodžio 2 dieną, 3 vai. po pietų

Dan Kuraitis kalbės apie paskutinę kelionę į 
Lietuvą ir apie žmonių gyvenimą gimtinia
me krašte. Rodys naujausius paveikslus iš 
Lietuvos.

Visi kviečiami pasiklausyti įdomių Ku
raičio pasakojimų.

Paskaitą ruošia Chicagos Kultūros D-ja.
Įėjimas $1.00.

VALANDOS:
Pirmad. nuo< 12 iki 8 po piet

Chicago Savings and Loan
<>245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus- ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4Š%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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KONGRESŲ DIENOS Tėvas ir sūnus plėšikai Ų JaiieviciuS
ŠĮ savaitgali Chicagoje vyks

ta du lietuvių kongresai: 
Morrison viešbutyje vyksta 
Amerikos Lietuvių Studentų 
Sąjungos suvažiavimas, o Jė
zuitų Namuose vyksta Ameri
kos lietuvių Kultūros kongre
sas.

Suvažiavimas prasidėjo 
penktadienio vakare, o kong
resas prasidėjo trečiadienio 
vakare, taigi jau įpusėjęs.

Nors teberuošiant kongresą, 
rengėjų oficiozas “Draugas”, 
iš anksto pradėjo dulkes dul
kinti (Žiūr. “Draugas” 169 nr. 
vedamasis “Kova dėl smulk
menų: Darbai ir dulkės” ir 
272 nr. “Dulkės lietuviškame 
vieškelyje”), visus, kas buvo 
ne “savas”, .apšaukė garbės 
troškėjais, dulkių kėlėjais, pik
tais sinerkėjais ir patarė, kad 
“Išeivijos lietuviškoji ir ypač 
katalikiškoji visuomenė nepa
siduotų kurios nors srovinės

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

akcijos klaidinama”...
Reikia pripažinti, kad tikslo 

beveik visiškai atsiekta: visur 
kongrese vadovauja* ir atei
čiai gaires skelbia tik tam tik
ri, griežtai atrinkti “s|avo žmo
nės”, kuriuos visus vainikuo
ja iš Europos importuotas Dr. 
Jonas Grinius tikslu Ameri
kos lietuviams nustatyti “Lie
tuvių kultūrinio veikimo gai
res”. Visos “dulkės” “Drau
go” vieškelyje ir kilo kaip tik 
dėl to importo.

Ką tokio nepaprasto turėjo 
pasakyti Dr. Grinius, jei nie
ko geresnio ar bent panašiai 
gero nebuvo galima rasti vi
soje Amerikoje ir dėl kurio 
verčiau sukelta tiek dulkių, 
kad bemažko nesugriautas vi
sas kongreso reikalas.

Tai suinteresavo daug ir ne 
“savų” žmonių ir vien dėlto 
Padėkos Dieną, lapkr. 22 d., 
Dr. J. Griniaus paskaitos pa
siklausyti Jaunimo Centro di
džiojoje salėje prisirinko pub
likos kiek tik telpa. Ir reikia 
pasakyti — visi nusivylė. Ne 
tik jokių naujų dogmų šis ka
talikų auksaburnis nenustatė, 
bet ir senųjų neišryškino. 
Kaip salėje šalia stovėjęs (sė
dėti nebeturėjom vietos) pa
sakė:

“Kalbėtojas priminė visiems 
žinomas tiesas, kad žmogus 
turi dvi akis ir dvi ausis, o tik 
vieną nosį! Bet ir tai gerai, 
nes kitasis neprimintas būtų 
galėjęs pamiršti!” Tik ar dėl 
lokių “tiesų” reikėjo žmogų 
atitempti skersai Atlantą ir 
dar prieš tokią opoziciją, ga
lėtų tik Gaučio komitetas at
sakyti. Beje, pasakotojas du
kart susilaukė smarkių ploji
mų ne vien iš “gerų katalikų”, 
— vieną kartą kai pasakė, 
kad mūsų daktarai ir archi
tektai pasižymi tik syki per 
metus suruošiamais profesi
niais banketais, prieš kuriems 
prasidedant jų poniutės išver
čia visas Chicagos madų 
krautuves beieškodamos ma- 
diškiausių madų, kad viena 
už kitą pasirodytų madiškes- 
nė. Antrą kartą, kada pasisa
kė visame kultūros kongrese

:'X1THI> PRESS NAI’.IHM' Photo
Joseph R. Slavin, bedarbis, nusižudė, įšokęs į Monograhela upę 
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Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

tematąs vienui vieną kunigą 
kleboną...

Kongresui pirmąją dieną 
pirmininkavo Barzdukas, o už 
prezidiumo stalo sėdėjo ir 
daugiau bendruomeninkų ne 
tik Jungtinių Valstybių ir Ka
nados, bet ir viso pasaulio 
(lietuvių) prezidentai: J. Ja
saitis, Dr. J. Puzinas, Dr. Lu
koševičius ir Dr. J. Sungaila.

Paraleliai vyksta darbai ke
liose sekcijose, k. a. literatū
ros, spaudos, architektūros, is
torijos, lituanistinio švietimo, 
fizinio lavinimo, lituanistinių 
mokslu, muzikos ir lietuvybės 
parapijose išlaikymo. Ir vie
nas iš rimčiausių šio kongreso 
nuveikimu, atrodo, yra lietu
vių dailininkų kūrinių paro
dos surengimas.

Parodoje dalyvauja 5^ 
dailininkai

Nesikišant j, anot “Draugo”, 
dulkes, reikia pripažinti, kad 
tokios didelės ir Įvairios paro
dos Čiurlionio Galerija dar 
nebuvo turėjusi ir kad mūsų 
lietuviškieji dailininkai, viso
se, ypač modernizme, nė kiek 
nepasiduoda amerikonams. 
Ypač gausu tapybos ir skulp
tūros “abstraktų”, tai yra pie
šimi) ir lipdinių, kur spalvo
mis, linijomis ir formomis 
gali net susižavėti, bet “su
prasti” nė nemėgink, nes pras
mės nėra.

Yra iškabinta ir pastatyta 
98 darbai šių autorių: J. Aks
tinas ir P. Augius (abu mirę); 
J. Bagdonas iš Washingtono; 
H. Blyskis iš Chicagos; kun. 
Brazauskas iš Eugene, Ore.;

D. Buračas, Baltimore; Dagys, 
Toronto; Ė. Dočienė, Weston, 
Ont.; P. Domšaitis, Cape 
Town, P. Afrika; A. Elskus, 
New York; A. Galdikas, 
Brooklyn; V. Ignas, Rich
mond Hill, N. Y.; V. K. Jony
nas, Jamaica, N. Y. (jo vieno 
bene 10 darbų); Kairys, New 
York; V. Kasiulis, Paryžius; 
P. Kaupas, Chicago; P. Kiau- 
lėnas (miręs); V. Krikštolai- 
tytė (Ypač pastebėtinas jos 
autoportretas Nr. 34); A. Ku- 
rauskas Chicago; P. Lapė, 
Rowayton, Conn.; E. Marčiu
lionienė ir A. Marčiulionis 
(abu Chicago); R. M. Ingele- 
vičienė, Brooklyn (Įspūdingas 
jos Atsisveikinimas, Nr. 45); 
J. Mieliulis, Chicago (dvi fan
tazijos, kokios paprastai ma
tomos peyotes arba šventųjų 
musmirių užvalgius); A. Mon
eys, Paryžius: Janina Monku- 
tė—Marks, Chicago (labai su
modernintas collage ir raiži
nys) ; Ram. Mozoliauskas, Bro
nius Murinas, J. Pautienius, 
V. Petravičius, V. Petrikonis 
_ visi iš Chicagos: Min. Nas- 
vvtis. C.lpvplandp: J. R. Rač- 
kns. Cl arson. On f.. Kanada: 
V. Ratas. Aiisfraliia: V. Rau- 
linaifis. Cleveland: J. Rimša, 
Argentina: S. Smaliukienė, 
Detroit; Vlada Stančikaitė,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradek taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!
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2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Guy Rose 46 metų ir jo sfi- . . . *
mis Guy Jr., 23 metų, trečiadie- klinikos direktorius 
nio vakare bandė apiplėšti Por
tage Cove taverną Ciceroje, bet 
abudu neturėjo laimės. Tik pra
dėjus tuštinti kasą, 
savininkas peršovė tėvą per 
kairę ranką, o sūnui įšovė į kai
rįjį petį. Tėvas buvo suimtas, 
kai atvyko į ligoninę, o sūnus 
pasidavė 
2743 ,N. 
dėl savo 
no sūnų, 
kad jo sūnus ištrauks revolverį 
ir bandys apiplėšti taverną.

siomis dienomis dr. Vincas 
Janevičius, dirbęs Veteranų Ad- 

Tavernos ininistracijos ligoninėje vyr.
gydytoju Danville, III., paskir
tas naujuoju klinikiniu direk
torium 1
ligoninės, ši vieta nuo 1961 m. l 
sausio 1 d. buvo laisva, t. y. nuo 
to laiko, kai tos ligoninės su-

gijo vedėjo pusta ir tęsė bandy- 
mų-tyrinėjimo tarnybą, ten pat 
ir vėliau — moterų tarnybos 
vedėjas.

1960 m. dr. V. Janevičius at
vyko i Veteranų Administraci
jos West Side ligoninę Chica- 
goje, kad galėtų pabaigti psi
chiatrijos srityje pratybas - tre-

Kankakee Valstybinės ir Įgyti teise Amerikos

prie kitos tavernos, 
Harlem Ave. Tėvas 
nepasisekimo apkalti- perintendentu buvo paskirtas 
— esą, jis netikėjęs, dr. Gabrielius Misevičius.

Dr. V. Janevičius gimęs Lie- j° Pai^Sose-

Board egzaminams iš neurolo- 
Į gijos ir psichiatrijos srities, 
j Nuo 1961 m. iki 1962 m. lapkri- 
I čio mėn. vidurio jis tarnavo 
Danville ligoninėje vyr. gydyto

Dr. V. Janevičius priklauso 
Chicagos Medikų d-jai, Illinois 

! valstybės Medikų d-jai, Ameri- 
į kos Medikų d-jai ir Amerikos 

medicinos gydytojo lafpsnj.'bii“ Į Psichia,rii°s d-’ai- 
bo Hamburgo universiteto kli- ‘ Pabaigai mes norime palinkė- 
nikose gydytojo darbą. | ti savo tautiečiui daktarui sėk-

1951 m. dr. V. Janevičius at- mės tiek tarnyboje, tiek lietuviš- 
vyko į JAV ir tuojau savo “in- kam visuomeniškam gyvenime, 
ternshipą” atliko South Shore Ii-1 juo labiau, kad Kankakee ir 
goninėje, Chicagoje. Netrukus apylinkėje jau gyvena nemaža 

lusKdiie i..g Q953 buvo priimtas I daktarų, kurie galėtų Liet. 
’ • lz“ I East Valstybinėn ligoninėn kaip B-nės apylinkės branduolį su-

Lrbaitytė, £tabo gydytojas. Po poros me-Į daryti. Pr. šulas
tų, 1955 m., jis buvo perkeltas)--------------------------------------

žumbakienė, Chicago, ir Jonė į Galesburgo State Research Ii- Pasveikau* save draugus 
a j • m ir goninę, kur atliko psichiatrijos 

rezidento praktiką, čia jis įsi-

Cleveland; H. Šalkauskas, 
Australija; Ig. šlapelis (mi
ręs); A. Tamošaitienė (Kana
da) ; V. Vaičaitis, Chicago; A. 
Vaišnora. Cleveland; Tel. Va
lius, Kanada; R. Viesulas, 
Philadelphia; L. Vilimas, Cin
cinnati; A. Vitkauskaitė—i
Merker, New Jersey: 
girda, Boston; E. I
New York; K. Zapkus ir G. Į

tuvoje, Vilniuje, kur studijavo 
universitete mediciną, vėliau j 
Vokietijoj, Hamburgo universi-j 
tete, gi baigęs studijas, gavot 
medicinos gydytojo laipsnį. Dir-;

Žmuidzinienė, Toronto, Kana
da. J. P. per "Naujienas

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.. 
President

.e

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.
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Apžvalga LOS ANGELES, CALIF.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

NAUJiBHOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879.

Subscription Ratos:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
«ix months. $4.00 per 3 months. In 
ither USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ------------  $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose
10 cents per copy, 10 c. on Saturday metams ----------------------------$16.00

pusei metų _________  $8.00
vienam mėnesiui__ >.... ......... $1.50

Dienraščio kainos:
Chicągoje ir priemiesčiuose 

metams _________ _ $15.00
pusei metų______________ $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Darbiečiai ima viršų
Papildomuose Britanijos parlamento rinkimuose, 

pereitą ketvirtadienį, Darbo partija paveržė premjero 
Macmillano konservatoriams du mandatu iš trijų, dėl 
kurių ėjo kova.

Rinkimai įvyko trijose apygardose, kurioms atsto
vavo konservatoriai. Jie atsilaikė tik vienoje tų apygar
dų, o dviejų apygardų neteko.

Papildomieji rinkimai įvyko dar dviejose apygardo
se, kurių atstovai iki šiol buvo taip pat konservatoriai. 
Bet jų rezultatai kol kas dar nepaskelbti.

Aukščiau paminėti Darbo partijos laimėjimai poli
tinės padėtis Britanijoje nepakeis, nes konservatoriai 
turi Britanijos parlamente didelę daugumą: 364 prieš 
darbiečių 255 ir liberalų 7. Taigi absoliuti 102 dauguma 
konservatorių pusėje.

Įdomu, kad tose trijose apygardose žymiai pakilo li
beralų balsai. Jie nedaug teatsiliko nuo Darbo partijos. 
Kai kurie Amerikos komentatoriai mano, kad ilgainiui 
liberalai gali net užimti parlamente antrą vietą po kon
servatorių. Bet tai svajonė. Nuo 7 atstovi), kuriuos libe
ralai turi dabar, iškilti aukščiau darbiečių, turinčių dau
giau kaip pustrečio šimto atstovų, visai neįmanoma.

Tikros rungtynės Britanijoje eina tarp konservato
rių ir socialistų, susimetusių į Darbo partiją.

Indija kovos iki galo
Karo veiksmai Indijos pasienių srityse sustojo, bet 

Indijos valdžia ruošiasi ilgai kovai prieš Kinijos komu
nistus. Premjeras Jawaharlal Nehru atmetė Peipingo 
paliaubų sąlygas ir atsisako eiti į derybas su įsiveržė
liais, kol jie neišsinešdins arba neprisižadės išsinešdinti 
iš nepriklausančių jiems žemių.

Indijai padeda JAV ir Britanija, ir Nehru žino, kad 
tos pagelbos jisai gaus pakankamai. JAV politinė ir ka
rinė misija jau atvyko į New Delhi, Indijos federalinę 
sostinę, šituo reikalu tartis.

Mao Tse-tung padarė klaidą, spekuliuodamas Chruš
čiovo avantiūromis Kuboje. Jei Kuboje būtų pasisekę 
Sovietų Rusijai įsteigti savo branduolinių sviedinių ba
zes, tai Amerikai būtų reikėję laikyti didelę dalį savo 
ginkluotų jėgų Vakariniame Pusrutulyje — arba įsi
veržti į Kubą ir muštis su Fidel Castro. Tokiu atveju 
Kinijos agresoriai būtų galėję be baimės tęsti Indijos 
užkariavimą.

Tačiau, kai bolševikai tapo išvyti iš Kubos, tai Pei
pingo gengsteriai pamatė, kad Indija nėra ir nebus Va
karų apleista, — ir jie jau siūlo taikintis su Indija!

Nehru būtų paikas, jeigu jisai sutiktų.

OPTIMISTAI
Republikonu nacionalio 

komiteto pirmininkas Wm. E. 
Miller nesutinka su Callupo 
anketų organizacijos išvada iš 
lapkričio 6 dienos balsavimų, 
kad 55% žmonių nori demo
kratų kontroliuojamo kongre
so ir tik 45% nori republikonu 
valdomo kongreso.

Miller sako, kad Gallupo 
rinkimų duomenų vertimas 
“klaidingas”. Republikonu 
partija, jo manymu, šiandien 
esanti žymiai stipresnė, negu 
ji buvo prieš rinkimus.

“Jei dabartinė kryptis”, 
tęsia republikonu pirminin
kas, “bus tokia pat ir toliau, 
tai mes laimėsime 1964 m. 
atstovų butą ir mūsų kandi
datas stos į rinkimų kovą su 
puikia pergalės viltim”.
Kaip matome, ponui Mille- 

riui netrūksta optimizmo, — 
kas visai natūralu, nes jeigu 
opozicijos partija neturėtų vil
ties laimėti, tai jai būtų sunku 
kovoti.

Bet kad jo viltis yra pagrįs
ta šių* metų balsavimų rezul
tatais, tai tenka abejoti. Kong
resą renkant prezidento ter
mino viduryje, valdančioji 
partija, kaip taisyklė, nustoja 
apie 40 atstovų ir keleto sena
torių, šio lapkričio balsavi
muose demokratai neteko tik 
2 ar trijų atstovų, bet savo se-_ 
natorių skaičių padidino ke
turiais.

Jei demokratai šitaip gerai 
laikėsi dabar, tai koks yra pa
grindas tikėtis, kad jie pra
laimės 1964 metų prezidenti
niuose rinkiniuose?

Nebent demokratų partija 
suskiltų ir prieš Kennedy sto
tų koks kitas stiprus demokra
tų kandidatas. Bet kol kas nie
ko panašaus Amerikos politi
niame horizonte nematyt.

Minės Klaipėdos krašto 
sukilimo jubiliejų

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugija 1963 m. sausio 13 d. 
šv. Kazimiero parapijos salėje 
rengia Mažosios’ Lietuvos — 
Klaipėdos krašto sukilimo 40 me
tų jubiliejų. 1923 motų sukili
mas pasibaigė Klapiėdos ir kraš
to prie Lietuvos Respublikos pri
jungimu.

Losangeliečių rengiamas mi
nėjimas numatomas su prakal
bų ir su meno programa. Mažo
sios Lietuvos Bičiulių Draugijos’ 
skyriui pirmininkauja Algirdas 
Grąžė.

Parapijos salė neduota
Alto skyriaus valdybai

Los Angeles Alto skyriaus val
dyba 1963 metų vasario mėnesį 
rengia 1918 metų vasario 16 d., 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo, minėjimą. Pagrindiniu 
kalbėtoju kviečiamas Lietuvos 
atstovas iš Washington, D. C., J. 
Rajeckas.

Ministeris J. Rajeckas šią va
sarą buvo žadėjęs atvykti į Los 
Angeles ir pasakyti prakalbą šv. 
Razimiero parapijos rengtoje 
Lietuvių dienoje. Tačiau, kaip 
jau apie tai Naujienose buvo ra-

PRASIMANYMAI APIE 
ROOSEVELTO

SVEIKATĄ
Viename Amerikos žurnale 

buvo išspausdintas 1949 m. 
straipsnis apie tai, kad velio
nis prezidentas Rooseveltas 
dar prieš savo mirtį (1945 m. 
balandžio mėn) turėjęs penkis 
“mažus smūgius”. Per 13 me
tų šitą pasaką dažnai kartoda
vo spauda, ir nevienas komen-
totorius iš to spręsdavo, kad 
per paskutinius savo gyveni
mo mėnesius Franklin D. Ro
osevelt dėl nesveikatos nesu
gebėdavęs susivokti svarbiuo
se pasaulio politikos klausi
muose, kuriais jam tekdavo į 
daryti nutarimus. Būdavo net

ir priekaištų, kad artimieji 
prezidento bendradarbiai ap
gaudinėjo visuomenę, slėpda
mi jo ligą, kada jisai kandi
datavo ketvirtam terminiui ir 
vėliau, kai jisai važiavo į Jal
tos konferenciją.

Roosevelto žentas D r. Hals
ted griežtai paneigia tos pa
sakos teisingumą.

Žurnale “Today’s Health” 
Dr. James A. Halsted, vedęs 
Roosevelto dukterį Anną, rašo, 
kad aukščiau minėtame straips
nyje buvo pasakojama, jog pir
mas smūgis prezidentą ištiko, 
jam belankant sūnų James’ą, ku
riam buvo padaryta operaci
ja Mayo klinikoje (Rochester, 
Minn.). Tada prezidento duk
tė Anna, Dr-o Halsted žmona, 
gyveno Seattle, Wash. Prezi
dentas jai pranešė telefonu, 
kad operaciją pasisekė, ir li
gonio sesuo nepajuto jokio 
ženklo prezidento balse, kad 
jisai nesveikas.

Roosevelto duktė taip pat 
atsimena, kaip Rooseveltas su 
būrelių draugų važiavo į Ga
lapagos salas žvejoti ir paga
vo didžiausią žuvį -235 sva
rų ryklį.

Dr-o Halsted žmona nuo
1943 m. lapkričio iki 1945 m. 
balandžio būdavo beveik kas
dien pas savo tėvą, bet ji nie
kad nepastebėjo, kad jį būtų 
ištikęs smūgis.

Rooseveltas'mirė 1945 m. ba- 
jlandžio 12 d. nuo kraujo išsi
liejimo smegenyse.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
ATSKRIDAI! Į ATĖNUS

Prisižiūrėjęs į Italijos skulptūras, me
no paveikslus, senovės stulpus ir arenas, 
ir gerokai pailsėjęs, vėl atsisėdau aut 
“magiško kilimėlio”, kuris mane, greičiau, 
negu arabų pasakose, labai lengvai, lyg 
vėjas pūkelį, nunešė į Atėnus, garsiąją 
graikų sostinę. Beskaitydamas “Tūkstan
tį ir vieną naktį” žinai, kad ten tik pasaka, 
iliuzija, bet šiandien “magiškas kilimas” 
yra realybė. Pasakose reikėdavo ištarti 
“magišką žodį”, o dabar lakūnui lik rei
kia paspausti paprastą metalinę rankeną-

Iš Romos į Atėnus lėktuvas užtruko 
tik pusantros valandos. Geraisiais graikų 
valdymo, o vėliau ir Romos imperijos lai
kais laivais kelionės užtrukdavo dyi sa
vaites. Jei pasitaikydavo geras vėjas, lai 
laivai nuplaukdavo į 12 ir 13 dienų, het 
jei laivus vergams tekdavo stumti pęieš vė
ją, tai užtrukdavo ne dvi, bet net tris savai
tes. Jeigu kas būtų pasakęs romėnams, kad 
į pusantros valandos iš Romos bus gali
ma pasiekti Atėnus, tai jie būtų netikėję.

Pirmiausia lėktuvas praskrido Pietų 
Italijos pakraštį, aplenkė vadinamą “Ita
lijos batą” ir pasuko i Jonijos jūrą. 
Skridom pavakare, saulė buvo užpakaly
je, todėl mums buvo labai gerai matyti 
jūra, o vėliau ir Graikijos pakraščiai- Rei
kia pasakyti, kad Graikijos pakraščiai bu

vo nepaprastai gražūs. Priartėjus prie pa
čių Atėnų, tie pakraščiai knibždėte knibž
dėjo žmonėmis. Graikijoje, matyt, buvo 
didokas skaičius vasarotojų, kurie mau
dėsi melsvai žaliame Egėjaus jūros Van
denyje. Buvo daug salų ir salelių, bet vi
sur matėsi žmonių.

Atėnuose yra didelis ir puikus aero
dromus- Ten gali nusileisti palys nioder- 
niškiaųsi lėtųvai. Iš aerodromo susisieki
mas su miestu labai geras. Pasirodo, kad 
Atėnuose automobilių judėjimas yra di
delis. Atėnai mažesni už Chicagą, bet kai 
pasižiūri į judėjimą, tai galėtum jį paly
ginti su Chicagos judėjimu. Atėnuose yra 
didokas skaičius ir didesnių automobilių.

1950 metais buvau atvažiavęs į Atėnus. 
Tada plaukiojau Viduržiemių jūra. Lai
vas sustojo dviem dienom. Atėnus valdė 
graikai, kad Graikijos kalnuose dar te- 
tebėjp kovos su komunistais. Jie kartais 
nusileisdavo iš kalnų ir pasiekdavo grai
kų sostinę. Atėnuose jie nužudydavo ne
kaltų žmonių, ir vėl dingdavo. Atėniečių 
nuotaikos buvo blogos. Jie bijojo, kad ko
munistai, gavę didesnę rusų paramą, ne
nusileistų nuo kalnų ir hępavergtų iš 
laisvinto miesto. Savo laiku kovos ėjo pa
čioje graikų sostinėje. Graikai, gavę stip
rią paramą iš britų ir amerikiečių, su
valdė svetimai valstybei tarnaujančius ir 
rusų apginkluotus komunistus. Komunis
tai buvo sumušti pačiuose Alenuose, o 
vėliau jiems teko išsikraustyti ir iš Grai

syta, min. J. Rajeckas neatvyko. 
Dabar parapijos vadovybė atsi
lakė duoti bei nuomoti salę Al
to skyriaus valdybos rengiamam 
Vasario šešioliktosios minėji
mui, kuriame kalbėtų min. J. 
Rajeckas.

Dėl to, kad šią vasarą Lietu
vos atstovas J. Rajeckas neat
vyko į parapijos parengimą, 
žmonių nuomonės skiriasi. Vie
ni sako, jog J. Rajeckas, pajutęs 
losangeliečių nesutarimus, ne- 
vykdamas į parapijos rengtąją 
Lietuvių dieną, pasielgęs labai 
diplomatiškai, o kiti — nepatei
sina pažado atšaukimo. Dabar 
jau vėl losangeliečių plačiai ko
mentuojamas J. Rajecko, Lie
tuvos ministerio, kvietimas į Al
to skyriaus valdybos rengiamą 
minėjimą. 1961-62 metų Alto 
skyriaus valdyba laužė Alto sta
tutą, surinktus pinigus nesiun
tė Alto centrui, bet leido ne pa
gal statutą. Dabartinėje valdy
boje yra dauguma tų pačių Al- 
to statuto laužytojų. Kai kurie 
dabartinės Alto skyriaus val
dybos nariai, iškraipydami fak
tus, stengiasi pateisinti 1961-62 
metų valdybos sauvaliavimus.

Nepasitikėjimą dabartine Al
to skyriaus valdyba mini žurna
listas Vladas Bakūnas Vienybės 
1962 m. gegužės 4 d. numeryje, 
o žymus katalikas, knygų ir 
straipsnių autorius J. Gobis, po
lemizuodamas su L. Valiuku Vie
nybėje rugsėjo 7 d. štai kaip tą 
nepasitikėjimą apibūdina, saky
damas: “L. Valiukas nejaučia, 
kad dabartinė Los Angeles Alto 
skyriaus valdyba yra pakibusi 
ore; aukotojai yra nepatenkinti 
ir 1963 m. daug kas savo aukas 
per vietos kleboną tiesiai siųs 
Alto centrui, ignoruodami vietos 
skyrių”.

Praktiškai tai reiškia, jog ir 
parapijos klebonas neliks neu
tralus. Yra žinomas jo pa
reiškimas, kad 1963 metais nei 
jis pats per Alto skyrių aukos 
neskirs, bet neleis nė savo pa
rapijiečių apvilti. Nuo Naujų 
metų pradžios iš sakyklos skelb
siąs, kad Lietuvos laisvinimui 
aukas įteiktų jam, o jisai sąži
ningai persiusiąs Alto centrui, 
žinoma, tai ves prie didesnio 
lietuvių skaldymosi, tačiau, kuo 
kitu galima apsisaugoti nuo Al
to statuto laužytojų, kai jie Al
to vardu 1961-62 m. rinktus pi
nigus centrui nesiuntę, šįmet vėl' 
panašiai nepasigundys elgtis?

Nevien Alto pinigus 1961-62 
metų Alto skyriaus valdyba lei-
do statutą laužydama, bet ir Va
sario 16 minėjimo antrą dalį pa
vertė į vienos1 partijos reklamą, 
taip, kad net svečias, buvęs 
Amerikos pasiuntinys Lietuvai, 
Dr. Norem viešai pareiškė, jog 
jis jaučiasi ne Lietuvos nepri-1 
klausomybės minėjime, bet lyg

kijos. Graikų komunistams didelę para
mą teikė Tito ir Hųdža, bet laikui bėgant 
ir šie laisvės priešai nutraukė ryšius su 
Maskva.

Antrasis Pasaulinis Karas buvo labai 
skaudus graikams. Graikai nukentėjo nuo 
vokiečių, bet dar daugiau nuostolių jiems 
padarė Rusija, siųsdama savo agentus į 
Graikiją ir kurstydama viepus graikus 
kovoti prieš kilus. Sumušus vokiečius ir 
nuginklavus komunistus, dar ilgus mėne
sius buvo nesusipratimų dėl vidaus sant
varkos. Vieni norėjo respublikos, o kiti 
gynė konstitucionalinį karalių. Kai šie 
klausimai buvo išspręsti, tai tuojau pra
dėjo kilti graikų gerovė: atsirado duonos, 
darbo ir drabužių, šiandien graikai gana 
gražiai tvarkosi.

Atėnai gali prilygti bet kuriai Vakarų 
valstybių sostinei. Senovėje Graikijos sos
tinė buvo kituose ųiiestuose, bet kai pra
eitame šimtmetyje graikai išsilaisvino iš 
turkų — Atėnai lapo sostinė. Kiekvieną 
dešimtmetį miestas auga ir bujoja. Šian
dien Atėnuose yra du milijonai gyvento
jų, eina prekyba, vystosi pramonė, auga 
mokyklos ir inteligentų skaičius. Visoje 
Graikijoje yra astuoni milijonai gyven
tojų. Išeina, kad Atėnuose gyvena visas 
ketvirtadalis graikų tautos.

Esu buvęs įvairiouse miestuose, bet nie
kur nemačiau tokios eismo tvarkymo siste
mos. kokią mačiau Atėnuose. Mes turime 
raudonas ir žalias šviesas, kurios mums

būtų besąs respublikonų susi
rinkime (rally).

Taigi, dabar, svarstant min. 
J. Rajecko kvietimą į Vasario 
16 minėjimą, ir yra klausimas, 
ar Lietuvos atstovas J. Rajeckas, 
atvykdamas į Alto Los Angeles 
skyriaus valdybos rengiamą mi
nėjimą, pasitarnautų kolonijos 
lietuvių vienybei — grįžimui į 
sutartiną veiklą pagal Alto sta
tutą, ar jis tik savo autoritetu 
sustipjintų tą sauvaliautojų gru
pę, kuri 1961-62 metų Alto val
dybos* veiklos metais laužė Alto 
statutą ir kurios nariai, būdami 
dabartinėje Alto valdyboje, teisi
na anų metų sauvales?

Į tuos klausimus atsakymo 
ieškant peržvelgsim kituose nu
meriuose skyr. pirm. J. Jode- 
lės laiškus — protestus.

Latvijos nepriklausomybės 
šventė per radiją

Latvija nepriklausoma valsty
be pasiskelbė 1918 metų lapkri
čio 18 d.

Los Angeles mieste gyvenan
tieji latviai savo valstybės šven
tę paminėjo ir per vieną didžiu
lę amerikiečių radijo stotį, iš
rūpindami visą pusvalandį lat
vių dainų ir muzikos transliaci
ją. Tai buvo lapkričio 17 nuo 
11:30 iki 12' vai. dieną.

Po kiekvienos muzikos ar dai
nų plokštelės* radijo stoties pra
nešėjas vis primindavo, jog lap
kričio 18 d. yra Latvijos nepri
klausomybės diena, tad tą latvių 
tautos šventę minint duodama 
latvių tautos muzika ir dainos.

Be abejo toks latvių muzikos 
pusvalandis daugiau pasitarna
vo Latvijos vardo garsinimui, 
negu mūsiškių L. Valiuko bei 
J. Jodelės nuolatinės fotografi
jos su sen. Rucheliu tik lietu
viškojoj spaudoj spausdinamos. 
Latviai sugeba be asmeninės re
klamos dirbti ir kultūringai Lat
vijos vardą svetimtaučių visuo
menei priminti.

— Parapijos bazaras duosiąs 
gerą pelną. Lapkričio 18 d. šv. 
Razimiero parapija savo sody
bos kieme buvo surengusi baza- 
rą. Žmonių buvo daug. Apskai
čiuojama, jog parapija surinko 
keletą tūkstančių dolerių. Nau
jienų korespondentas aplankė 
parapijos sodybą ir surinko čia 
žemiau spausdinamas žineles.

— D. L. K. Birutės draugijos 
rengtas labdaros balius lapkri
čio 17 d. praėjo su dideliu pasi
sekimu. Raip birutiečių veikėja 

‘p. V. Irlikienė pasakojo, publi
kos atsilankė keturi šimtai su 
viršum. Baliaus programoje bu
vo amerikietės lietuvaitės Helen
Swaggart solo dainų koncertas. 
Rengėjos baliaus pasisekimu pa
tenkintos.

— Žurnalistas A. Gustaitais 
šiais metais pirko namus. Lap
kričio 10 d. jo erdviame bute su
sirinko keliasdešimt Los Angeles 
lietuviškoje jaunimo — studen

tijos. A. Gustaitis nuolat ben
dradarbiauja su jaunimu ir su 
sportininkais, tai jo ir pirmieji 
svečiai buvo jaunimas.

— Skautų vienetas Židinys 
lapkričio 11 d. išsirinko naują 
pirmininką — seniūną, Juozą Pa
žėrą.

— Juozas Bimba ir Anelė 
Bimbienė, iš Escandilo, Cal., Pa
dėkos dienos savaitei išvyksta 
pas savo dukterį, kuri gyvena 
Burlingame mieste, apie 16 my
lių nuo San Francisco. Juozas ir 
Anelė Bimbos priklauso SLA 75 
kuopai, Tėvynės Mylėtojų Drau
gijai, Liet. Piliečių Rlubui bei 
kitoms organizacijoms*. Yra 
Naujienų skaitytojai. Juozas 
Bimba jau yra apie 80 metų, bet 
pats dar gerai vairuoja automo
bilį ir dažnai iš Escandilo mies
to atvyksta į Los Angeles lietu
vių parengimus.

— Bronė Pilipaitienė šią va
sarą buvo nuskridusi į Maskvą 
ir susitiko su savo sūnumi, ku
ris* gyvena Sibire, ir jau apie 20 
metų sūnaus nematė. Iš Los An
geles su ja kartu skrido ir duk
tė Ona, pamatyti savo brolį. B. 
Pilipaitienė su sūnum ir su duk
terim iš Maskvos nuvyko į Kry
mą ir ten vienoje vasarvietėje 
šeima drauge buvo apie porą sa
vaičių.

— Ona Pulkauninkienė iš Chi
cagos atvažiavo paviešėti Los 
Angelėj. Pulkauninkai anksčiau 
gyveno keletą metų Raliforni- 
joje. čia tebegyvena viena jų 
duktė, o kita yra ištekėjusi už 
inž. E. Bartkaus, Alto centro 
veikėjo.

— Juozas Ramanauskas, turįs 
Los Angeles mieste prie West
ern ir 69 gatvės automobilių 
taisymo dirbtuvę, sakosi lyg ir 
paskubom “išeisiąs į pensiją”. 
Vienas bankas1 perka jo sklypą 
bei dar gretimus penkis sklypus 
ir ten numato pastatyti naujus 
banko rūmus. Juozas Rama
nauskas sakėsi banko pasiūlymą 
priėmęs ir savo nuosavybę par
duosiąs. Sau ieškos’iąs (apie 
Naujus Metus) kitos vietos.

— Albinas J. Dovalga, čika- 
gietis, su žmona Phyllis jau de
vinti metai gyvena Los Ange
les ir gerai verčiasi diktofonų 
įrengimo darbe. Tėvas Feliksas 
Dovalga ir motina Rarolina te
begyvena Chicagos šiaurinėje 
dalyje. Sūnus Albinas J. Doval
ga sako, jog jo tėvąs nuo dauge
lio metų prenumeruoja ir skai
to Naujienas.

— Stasys Paškauskas lapkri
čio 10 d. iš Ranados, Bellvilje, 
Ont., su žmona Judita ir sūnu
mis Alvildu ir Rimvydu, atskri
do į Los Angeles ir čia apsigy
vens. J. Klauseikis

liepia sustoti ir eiti. Tuo tarpu Graikijoje 
prie gatvių sankryžos nereikia skaityti 
“Stop” arba “Go”. Kai reikia sustoti, tai 
Atėnuose pasirodo stovintis ir stabdantis 
raudonas žmogus, o kai leidžiama eiti, tai 
tada atsiranda skubiai per getvę žings
niuojantis žalias žmogus.

Man atrodė, kad graikai vis dėlto iš- 
maningesni. Jie sugalvojo tokį ženklą, 
kurį gali suprasti kiekvienas mokantis 
skaityti ir nemokantis- • • Pas mus, jei ne
moki skaityti, tai trafiko ženklų nesu
prasi. Pas mus analfabetui ir važinėti ne
leidžia, nes jis gali nežinoti, kaip važiuoti, 
tuo tarpu graikai padarė visiems supran
tamus ženklus. Juos supranta ir užsienie
čiai, atvažiavę į Graikiją.

Reikia pasakyti, kad graikai yra geri 
prekybininkai. Jie išnaudoja kiekvieną 
progą sava prekėms pasiūlyti ir stengia
si parduoti. Atėnuose, prie puikiausio 
viešbučio mačiau žmogų, apsikarsčiusį 
kempinėmis (sponge). Ir kas įdomiausia, 
kad žmonės tas kempines perka. Vieni ei
na į pajūrį pasimaudyti — pasiima kem
pinę, o kili ir viešbutyje nori pasitrinti 
gera kempine.

Man dingtelėjo mintis paklausti, kur jie 
tas kempines gauna. Pasirodo, kad jas 
parsiveža iš Amerikos. Floridoje, Meksi
kos įlankoje, netoli Tampos, vieni grai
kai tas kempines iškelia iš vandens, o 
vėliau kili graikai jas pardavinėja pačio
je Graikijoje.
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DIDINGAS AKROPOLIS
Visi Atėnai yra įdomūs, bet keleivius 

labiausiai žavinti vieta yra Akropolis. Tai 
pati aukščiausioji ir pati seniausioji Atė
nų dalis. Savo laiku visas Akropolis buvo 
aptvertas nepaprastai stipria akmenų 
tvora. Vietomis tie akmenys toki dideli, 
kad graikų tautoje dėl jų susidarė legen
dos. Graikai manė, o kai kurie gal dar 
ir šiandien tebemano, kad Akropolį tvėrė 
ne žmonės, bet dievai — kiklopai. Tie 
akmenys toki dideli ir toki sunkūs, kad 
žmonės nebūtų pajėgę jų sunešti ir tvar
kingai į tvorą sudėti.

Esu praleidęs geroką valandų skai
čių Akropolyje ir esu alydžiai studijavęs 
tą Akropolio sieną. Priėjau įsitikinimo, 
kad senovėje Akropolis buvo pilis. Tos 
stiprios sienos buvo pastatytos priešams 
sulaikyti. Atėnus paimli iš tikrųjų turėjo 
būti labai sunku: pirma reikėjo lipti į 
aukštą ir stačią 500 pėdų kalną, o vėliau 
dar sliuogti per akmenų sieną. Tai beveik 
neįmanoma. O jeigu kuris Atėnų priešas 
vis dėlto pajėgdavo prilipti prie kiklopi- 
nės sienos, lai pilies sienas saugojantis 
atėnietis jam pokšteldavo į galvą, ir jis 
turėdavo ristis žemyn.

Dari Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujieną s” >
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Piloto
Indijos žvėrelis mangusas, kuris sukėlė didžiausią triukšmą, kai vienas jūrininkas padovanojo jį 

Duluth (Minn.) zoologijos sodui. Buvo reikalaujama jį tuoj sunaikinti, nes mangusai nėra pagei
daujami Amerikoje dėl to, kad nepaprastai greit veisiasi. Vidaus reikalų sekretoriaus Udall pa
tvarkymu mangusas nebus nužudytas.

Policijos viršininko 
vaikui pavogė dviratį
Policija gavo telefonu skun

dą, kad pavogtas vaiko dviratis. 
Skundėja buvo Mrs. Orlando 
Wilson, iš 2920 Commonwealth 
Avenue, Chicagos policijos vir
šininko Orlando Wilsono žmo
na. Skubiai išsiųsti detektyvai 
nustatė ,kad pavogtas iš Wilso
no rezidencijos rūsio mažo vai
ko dviratukas. Namo dženito- 
rius paaiškino, kad rūsio durų 
užraktas buvo sugedęs ir vagi
šius ta proga pasinaudojo.

KLYSTANTI RODYKLE
Trafiko policininkas sustab

do moterį automobiliu ramiai 
vienos krypties gatve automo
biliu važiuojant priešinga gat
vės kryptimi. Tvarkos daboto
jui nespėjus moteriai išaiškinti 
jos nusidėjimo rimties, ji at
kirto:

— Bet ar tamstai, niekad ne
atėjo į galvą, kad tos rodyklės 
rodo klaidingą kryptį?

Europe Inn užeiga, 3529 S. 
Halsted St., 247-3192, naujai 
pertvarkyta vėl atidaroma šian
dien, lapkričio 24 d. Savininkė 
Aleksandra Naujokienė po 5 
metų grįžta į biznį ir kviečia vi
sus draugus ir pažįstamus atsi
lankyti. (Sk).

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63 r d STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD ‘NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.-

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

žmogžudystės gatvėse
Ketvirtadienio rytą anksti už- 

gatvyje ties 1451 Madison St. 
rastas užmuštas Thomas Lane, 
30 metų amžiaus, Motorola Ine. 
tarnautojas. Iš jo pagrobta $30 
pinigų ir visos kišenės išverstos. 
Su Lane buvusios dvi moterys 
pranešė policijai, kad Lane bu
vo užpultas dviejų jaunų negrų, 
kurie mušdami jį nusivilko į 
užgatvį. Lane mirė nuo kraujo 
galvoje išsiliejimo.

BALFO BĖDOS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Piliečių Lyga 
rengia linksmą šokių vakarėlį šešta
dienį, 1962 m. lapkričio 24 d. Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Bus geras or
kestras, trumpa programa, gardžių už
kandžių ir gėrimų. Bus malonu su
sitikti. Rengimo Komisija

— Lietuvię Žagarės Klubo susirin
kimas įvyks sekmadieni, lapkričio 
25 d., 1 valandą popiet Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai - narės maloniai kviečia
mi į susirinkimą.

J. Keturakis, rašt.

— Chicagos Lietuvių Našlių klubas 
rengia linksmą šokių vakarą lapkri
čio 24 d. Vengeliausko salėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 6:30 vai. 
vak. Įėjimas 50 c. Gros geras or
kestras. Bus bufetas su gėrimais 
ir skaniais užkandžiais. Rengimo ko
misija — John Jonikas, Julia Sa- 
čauskas, Petras Bellon — kviečia vi
sus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. M. U.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Gardaus maisto siuntiniai į visus 
kraštus. Pristatoma per 3-4 sav.

Pilnai garantuota 
Prašykite sąrašų ir kainoraščių

GRAMERCY SHIPPING CO. 
118 E. 28th STREET 

New York 16, N. Y. — MU 9-0598

Nei miltų nei* pieno miltelių
Daugelis tremtinių seniau kar

tais peikdavo Balfo miltus ir 
įvairius miltelius, deja, nuo 1963 
metų Balfas jų nebegaus. La
bai daug pastangų padėjom šie
met išgauti iš JAV valdžios mai
stą lietuviams tremtiniams Vo
kietijoj. Neseniai atėjo iš Wa
shington, D. C. toks atsakas: 
“...Vokiečių Federalinė valdžia 
yra priešinga (Balfo) maisto 
įvežimui, nes nėra nei ekonomi
nės nei politinės bazės tai pro
gramai tęsti 1963 mt.” Žinia, 
vokiečiams taip pareiškus, ame
rikiečiai atsisako maistą duoti

Visa tai reiškia Balfui naują 
rūpestį ir padidintas išlaidas’ 
tremtinių individualiai šalpai V. 
Vokietijoj. Mat, reikės daugiau 
pinigų, daugiau individualių siun 
tų ir daugiau darbo Balfo tar
nautojams, kad nors šiek tiek 
išlyginus šį maisto nuostolį. Bal
fo organizacija yra gavusi virš 
septynių milijonų svarų įvai
raus maisto, kurį gabendavo 
tremtiniams maišui pagerinti.

Vienas atvyko be garantijų
Po pusės metų didelių pastan

gų Balfui pavyko atgabenti į 
JAV iš Prancūzijos lietuvišką 
Dudėnų šeimą. Darėm doku
mentus trylikai asmenų, o at
vyko keturiolika.. Vienas vaiku
tis užgimė prieš pat išvykstant 
ir atkeliavo į New Yorką “Mozės 
lopšelyje”. Dudėnai yra vilnie
čiai ; jie daug vargo įvairiose Eu
ropos DP stovyklose. Juos suti
ko įkurdinti Clevelande vietos. 
Balo skyriaus pirmininkas Po
vilas Banionis. Tai labai drąsnis 
p. Banionio ryžtas, kuris tik vi-^ 
sų vietos lietuvių talka galės pa
siekti. Dudėnų gausios* šeimos: 
atvykimą į JAV atžymėjo vietos 
amerikiečių spauda.

Prieš pusmetį Balfo atgaben
ta dešimties galvų šeima (Ilgi- į 
niai), nuvykusi į Providence, R. i 
L, susilaukė vienuolikto nario p 
jie kuriasi labai vargingai, jiem 
visko dar trūksta.

ma į SSSR ir į Lietuvą, vartotų 
rūbų ir vaistų Lenkijon, o taip 
pat ir įvairius kitus kraštus. Tai 
didelis ir sunkus darbas ir di
delės išlaidos. Atrodo, kad į in
dividualią šalpą teks pervesti ir 
Vokietijos lietuvius*.

Norint, Balfo Centras gali pa
tarnauti ir privačioms siuntoms, 
tik reikia parašyti: Balfas, 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
Nėra Sandaros, o Balfe veikia 

sandariečiai
Sandaros organizacija, viena 

iš Balfo tėvų ir steigėjų, nera
do galima šiemet pristatyti XI 
Balfo seimui trijų kandidatų į 
Balfo direktoriatą. Tačiau pats 
seimas išrinko direktoriais kelis 
gerus sandariečius' ir dar geres
nius balfininkus. Gaila, “Sanda
ra” jau kuris laikas nespausdina 
ir Balfo Centro pranešimų.

Neseniai Brocktone, Mass., 
Sandaros svetainėje, įvyko tik
rai šauni Balfo vakarienė, ku
riai surengt daug dirbo vietos 
sandariečiai. Gaila, neteko ma
tyti spaudoje platesnio tos va
karienės1 aprašymo, o tai buvo 
vienas iš pavyzdingiausių Balfo 
parengimų. Ypatingas džiaugs
mas buvo matyti visų grupių ir 
pažiūrų žmones, prie bendro sta
lo besitariančius, kaip geriau pa
dėti vargeliu patekusiam broliui 
lietuviui. Brocktone neteko gir
dėti jokio priekaišto Balfui, o 
Balfo reikalų vedėjas geresnio 
lietuvių visuomenės susiartini
mo ir talkos Balfui negalėjo nė 
pageidauti. Kun. L. Jankus

Margaritos vyrą 

meta lauk iš unijos
Sunday Express pranešimu, 

Britų žurnalistų unija žada iš
mest lauk princesės* Margaritos 
vyrą spaudos fotografą Antho
ny Armstrong Jones, dabar va
dinamą “lord Snowden”. Uni
jai jį apskundė kitas spaudos 
fotografas Arthur Whittington, 
kaltindamas, kad jis pasinaudo
damas savo privilegijuota padė
timi daro kitiems kolegoms kon
kurenciją ir daro spaudimą į ko
legas' fotografus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. t A.
ALBERT L. URBAN

Gyv. 8353 So. Paulina St.

Mirė 1962 m. lapkričio 21 d., 
3:37 vai. po pietų, sulaukęs 43 
metų amžiaus. Gimęs Chica- 
je, III.

Paliko nuliūdę: žmona Gene
vieve, 2 sūnūs: Lawrence ir 
Kenneth; motina Victoria Bi- 
tant; sesuo Lucy Sabiszak; dė
dė ir dėdienė Mr. ir Mrs. 
Anthony Brashy, pusbrolis An
thony Brashy, Jr., uošviai Mr. 
ir Mrs. Ben Ordinas, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Hornburg 
koplyčioje, 8400 So. Ashland 
Avenue.

Pirmadienį, lapkričio 26 die
ną 9 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Little Flower para
pijos bažnyčią, 80 St. ir Wood 
St., 9:30 vai. po gedulingų pa
maldų bus lydimas į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Albert L. Urban gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, sesuo ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Horn
burg ir sūnus. Tel. BE 3-4310.

LOVEIKIS vra. 
Dalis

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Mrs. POLA LUKAS,
jos mylimai ir brangiai mamytei Lietuvoje 
mirus, nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liū
dime

Bersenų šeima

Judris Balfo moterys

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

YOU CAN NOW VACATION 
ON A REAL FARM...

SPEND THESE FALL WEEKENDS 
on 750 Acre Farm near Chandlerville, 
Ill. Horses, Pigs, Dogs; Rabbit hunting 

now in season. Good Food, 
Comfortable beds.

Adults only $9.00 a day, 
Children $5.50 daily

Special weekly rates on request.
Reserve now... for more details 

Write...
LA VERNE LANE — Dept. L. 
Rt. 2, Chandlerville, Illinois.

Gaisro, automobilių, gyvybės, ligų 
ir visų kitų įvairių rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei
raukitės mūsų agentūroj dėl priei

namų kainų.

Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS 
Apdraudų Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

Šių metų Balfo vajų New Yori* 
ke veda moterys, vadov. dr. La
banauskaitės. Į jų prašymus au|! 
kų per dvi savaites atsiliepė 18L 
lietuvis-samarietis. Jie jau su-' 
aukojo 1,727 dolerius. Metiniss 
New Yorko aukotojų Balfui skais
čius būna 700 ir aukų Balfas 
gauna per 6,000 dolerių. TaigįL, 
ponioms balfininkėms dar reikia 
palinkėti sėkmės “belipant į kal
ną”.' New Yorko valstybėje šiuo! 
metu vedami Balfo vajai Great 
Neck, Yonkers, Amsterdam, 
Bighamton, Rochester ir Utica, 
neskaitant paskirų Balfo amba
sadorių. Jų visų metinis įnašas 
bendrai lietuvių šalpai siekia 
10,000 dolerių.

Individualios Balio siuntos

A. f A.
ONA KOVEIKIS 

Pagal tėvus Jesnalis

Mirė 1962 m. lapkričio 22 d 
7 vai. vakarą, sulaukusi 80 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Jo

nas ir Julius Kovac, marti Ber
nice, duktė Pearl Manikas, žen
tas Juozapas, 7 anūkai, 6 pro- 
anūkai, švogeris Felix Koveikis 
su šeima, kiti giminės ir drau
gai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Pirmadieni, lapkričio 26 die
ną 8:30 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios i Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Koveikis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė, marti, žentas, 
anūkai, proanūkai ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta-. 
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

21 Metu Mirties Sukaktis
ANNA SHAUKLES

(Pagal tėvus Babinskaitė
Mirė 1941 metais lapkričio 

mėn. 21 dieną, sulaukusi 48 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Palaidota Lietuvių Tauti

nėse kapinėse.
Jos vyras Charles Shaukles 

mirė 1960 m. spalio 6 dieną.
Paliko nuliūdę: Duktė 

Anna Kassautski, jos vyras 
Otto, gyv. 9312 S. 86 Court, 
Hickory Hills, Ill., anūkas 
Ronald, žmona Marcela, pro
anūkė Pamela Anna; proanū- 
kas Kenneth Paul; du broliai: 
Charles ir George Babinsky 
ir jų šeimos, švogeris Jonas 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Bran
giausioji, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkas, 
Broliai, švogeris ir 
Giminės.

Dešimties Metu Mirties Sukaktis

Balfas tebetęsia individualų 
lietuviškų šeimų šelpimą įvai
riuos’ pasaulio kraštuos siunti
niais. ' > Labai daug siuntinių su 
naujomis medžiagomis siunčia-

POVILAS IR APOLONIJA SADAUSKAI
Gyvenę Chicagoje

Povilas mirė 1952 metų lapkričio mėn. 24 dieną, Apo
lonija mirė 1952 metų rugsėjo mėn. 20 dieną, sulaukę se
natvės. Gimę Lietuvoje.

Palaidoti šv. Kazimiero kapinėse.
Mūsų brangiausiems tėveliams pagerbti bus laikomos 

Šv. Mišios Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios para
pijos bažnyčioje, 1962 m. lapkričio mėn. 25 dieną, 11:30 
vai. ryto.

Mes Jūsų, Mūsų Brangiausieji Tėveliai, niekuomet ne
užmiršime. Tebūna Jums lengva ši žemelė. a

Nuliūdę lieka:
Dvi Dukterys, Du žentai, Anūkė ir Giminės.

MMM

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 /
Telef.:

W. 71st Street
GRovehiU 6-2345-6

50th Avė., Cicero**1410 So.
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LĄfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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K. Katkevičienei
80 metų amžiaus

Katarina Jusaitė - Katkavičie- 
nė gimė 1882 m. lapkričio 25 3., 
Gavaltuvoje, Marijampolės aps. 
Pradžios ir spec, audimo mokslą 
išėjo Lietuvoje. Nuo 1897 m. 
priklausė slaptam lietuvių jauni
mo rateliui, platinusiam uždrau
stą lietuvišką spaudą ir veiku
siam prieš rusus.

Į JAV atvyko 1903 m. rugsėjo 
25 d. ir apsigyveno Chicagoje 
Lankė vakarinę anglų k. mokyk
lą ir Andriusewich pritaikomą 
dailės mokyklą 1909—1912 m.

Dr. V. Kudirkos vardo choro 
narė ir vaidintoja 1904 1906; 
viena iš Liet. Moterų “Apšvie- 
tos” Dr-jo.v steigėjų 1907 m., jos 
pirmininkė 1908—1915 m., tre
jus metus sekr. ir dvejus metus 
vicepirm. Jai vadovaujant ši 
draugija ruošė paskaitas, vaka
rus, kursus, parodas. Gyvenda
ma JAV-se priklausė Vilniaus 
Dailės Dr-jai 1909—1914; ALT 
Sandaros narė nuo 1921 m., 
centro kontrolės komisijos' narė 
1929—1938, specialaus komiteto 
Sandarai Chicagon perkelti narė 
1928; Sandaros 15-kos Seimų de
legatė. Chicagos Komiteto Lie
tuvos Našlaičiams šelpti pir-kė 
1922—1932. Šis komitetas ne- 
priklausomon Lietuvon našlai
čiams šelpti pasiuntė per 4,000 
dolerių ir okup. Vilniaus krašto 
lietuviams našlaičiams — per 
500 dolerių; daug dirbusi Chica
gos Vilniaus’ Vadavimo Komite
te; SLA 134-tos moterų kuopos 
viena iš steigėjų, ilgametė sekre
torė ir reikalų vedėja. Prie šios 
kuopos buvb suorganizuota vai
kų dr-ja “Jaunoji Birutė”, ku
rioje daug pasidarbavo tarp jau
nimo lietuvybės išlaikyme; SLA 
20 seimų delegatė, SLA labda
rybės komisijos narė 1948—1952 
ir pirm-kė 1952—1962; 6 apskr. 
1927—192’8 ir visų konferencijų 
atstovė. Už nuopelnus SLA va
dovybės apdovanota padėkos1 ir 
pagarbos pažymėjimais. Rašy
tojo šerno paminklui statyti ko
miteto vicepirm. nuo 1927 m. 
spalio 22 d. ir vėliau pir-kė; 
daug dirbo po Il-ro Pasaulinio 
karo tremtinių šalpos darbuose.

Spaudoje pradėjo bendradar
biauti 1907 m. Rašė į “Lietuvą”, 
Varpą, Kataliką, Vienybę, San
darą, Naujienas, Tėvynę, Ame
rikos Lietuvį; Tėvynės kolum- 
nistė 1943—1946. Amerikos 
Lietuvių Vaiko Ugdymo Dr-jos 
viena iš steigėjų ir revizijos ko
misijos pirm. 1958—1962 m.

Vyras Vincas1 gim. 1871 m. 
Lietuvoje.

Adr.: 6016 So. Albany Ave., 
Chicago 29, Ill.

Katkevičienė prisidėjo su 15 
dolerių prie Chicagos Lietuvių 
Istorijos išleidimo.

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa

siųsti i Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

T TRUMPAI
j '-Sfe--------------------------- ------

l Akademikų Skaučių 
Draugovės centro valdybą yra 
išrinktos iš Chicagos t. n. Lai
ma Petrauskaitė, t. n. Aldona 
Pauliūtė ir t. n. Dana Krikščiu 
naitė, iš Urbanos t. n. Giedrė 
Stasiškaitytė ir t. n. Gražina | 
Budrytė.

Korp! Vytis senj. R. Liaug- j 
minas išrinktas Liet. Studen
tų Sąjungos Urbanos skyriaus 
pirmininku. Skyriaus valdy- 
bon Įeina ir kiti skautai aka
demikai: t. n. Ramunė Kvik
lytė, sen. A. Kiemaitis, senj. 
J. Bavarskis ir senj. V. Pal- 
čiauskas. Taigi, šiais metais 
visą Studentų. Sąjungos Urba
nos skyriaus valdybą sudaro 
skautai akademikai.

— Chicagos Akademikų Skau
tų S-gos skyrius kas šešios sa
vaitės turės penkių minučių 
programą per Margučio radio 
stoti. Programų paruošimu rū
pinasi senj. R. Karaliūnas.

— Urbanos akademikai skau
tai fil. Ina Užgjrienė ir senj. 
Jonas Žukauskas praveda tau
tiniu šokių pamokas Urbanos 
lietuvių studentų tarpe. Šiuo 
metu jie ruošiasi universiteto 
tarptautinio festivalio progra
mai. .

— Panelė E. Mikužiui ė šven
tėms buvo parvažiavusi i Chi
cago, bet pirmadieni ir vėl iš
važiuoja i New Yorką.

— Čiurlionio galerijos direk
cija nuoširdžiai dėkoja dail. 
V. Krikštolaitytei. J. Strung] ui, 
Z. Sodeikienei ir G. žumbakie- 
nei už 34 dol. auką, (už par
duotus paveikslus jaunųjų dai
lininkų parodoje, Č. Galerijoje).

č. G. Direkcija
— Dail. Vytauto Kasiulio 

paroda vyksta New Yorke d’ 
Alessio Gallery, 8 Henderson 
Pl. (E. End ir 86 St.). Aliejus 
ir pastelės darbai. Baigsis 
gruodžio 22 d.

— Lapkričio 74 dieną įvy
kusiame Ziono Lietuvių Para
pijos Moterų Dorcas draugi
jos susirinkime buvo išrinkta 
1963 metams valdyba. Pirmi
ninke vėl balsų dauguma iš
rinkta Agnes Kasulis; Anna 
Lucas vice-pirm.; sekretore 
Lydi j a šaulinskas, iždininke 
Emilija Kasper (Andriaus 
žmona). Draugija šiais me
tais buvo gana veikli; suruo
šė visą eilę gerai nusisekusių 
parengimų. Lapkričio 14 die
ną suruoštų pietų parengimą 
savo aukomis parėmė Elzė 
Gudaitienė ir Elzė Mack, kuri 
gyvena Floridoje, bet dabar 
dėl operacijos keletą menesių 
išbuvo Čikagoje.

— Lapkričio 18 dieną įvy
kusiame Ziono Lietuvių Para
pijos visuotiniame balsuojan
čių narių susirinkime buvo 
išrinkta nauja parapijos val
dyba 1963 metams. Pirminin
ku buvo išrinktas Jonas Any- 
sas, vice-pirmininkais And
rius Pilmonas ir Jurgis Kasiu
lis, sekr. Mikas Nagys, iždi
ninku Edmund Huff, mokėji
mų sekr. Gustavas Stefan.

— Gružo — Idzelytės sutuok
tuvės. šiandien, lapkr. 24 d. 
Tėviškės bažnyčioje, 2 vai. po 
pietų, Gerda Elzė Idzelytė su
situokia su Leonu Gružu. Abu 
jaunieji yra veiklūs jaunimo 
eilėse, todėl ir laukiama dau
giau žmonių sutuoktuvių iš
kilmėse. Sutuokime apeigų 
metu giedos parapijos choras, 
solistas Jančys, Bronė Varia- 
kojienė ir mergaičių sekste
tas.

— Dėmesio! Lietuvių Fila
telistų Draugijos “Lietuva” 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
1962 m. lapkričio mėn. 27 d. 
Jaunimo Centre, 5620 South 
Claremont Ave. Prieš susirin
kimą viena valanda (nuo 7 
iki 8) vakare skiriama pašto 
ženklų biržai: pasikeitimui 
ženklais, nusipirkimui trūks-

FĄRMS FOR SALE " 
Ūk i ai Pa rd a v i mui •

KIAUŠINIŲ ŪKIS
Didelis 3 miegamųjų namas. 2 vonios . 
$15,GG0 gryno, pelno per metus, sam
dant darbininkus, $20,000 — be dar-į 
bininkų. Viso $29,000 pajamų. Kiaū- j 
žiniai parduodami dviejose krautu-1 
vėse. $15,000 Įmokėti. $33,000 iš- 

mokėtinai. D. Loe.
1817 PTRICIA, SIMI, CALIFORNIA, 

arti Los Angeles.

MISCELLANEOUS
įvairūs Dalykai

ALL TYPE OF INSECTS 
EXTERMINATION

Ants, roaches, bedbugs, 
. & waterbugs our specialty. 

Guaranteed Work.
Service Phone:

SA 2-7031 - AV 3-2440 
Please mention this ad. when calling

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

Šeimos biudžetas
Dauguma amerikiečių randa 

būtina ar patartina daryti biu
džeto planus, kad juo galėtų va
dovautis darydami išlaidas, ta
čiau labai mažas jų skaičius lai
kosi to biudžeto, šeimos galvos-, 
gal būt, per daug nesirūpina lai
kytis nustatyto biudžeto todėl, 
kad pagal patyrimą daugumoje 
atvejų šeimos biudžetą prakti
koje sunku išlaikyti.

Netikėtų išlaidų visada atsi
randa ir jos beveik visada pri
verčia šeimos galvą, metaforiš
kai kalbant, mesti biudžetą pro 
langą, žinoma, kiekviena šei
mos galva sudaro sau tam tikrą 
biudžetą nuolatinių išlaidų pa
dengimui, kaip pvz. nuomą, mo
kėjimus už namus, už reikalin
gus kreditan įsigytus daigtus ir 
t. t. Likusieji uždirbti pinigai 
paprastai išleidžiami pagal at
siradusį būtinumą.

Tokia padėtis susidarė dėl tie
siog neįtikėtino Amerikos eko
nomijos išsiplėtimo per pasku
tinius dešimtmečius. Su produk
cija, didesne negu tauta gali 
sunaudoti, vidutinis amerikietis 
nesijaučia, kad turi įsikabinęs 
laikytis biudžeto. Jam reikia pa
jamų biudžeto tik tokiems tiks
lams, kaip mėnesiniams mokė
jimams už jau įsigytus dalykus 
kreditan.

Tačiau tegu šie aktai nebūna 
klaidinantys. Yra dar daug šei
mų, kurios daro savo pajamų 
biudžetus ir tvirtai jų laikosi, ir 
tokioms šeimoms patarimai yra 
lengvai pasiekiami. Daugumoje 
miestų yra biudžetų patarėjų, 
kurie profesiniai vadovauja ir ku 
riems yra mokama už jų patari
mus. .

Federalinės ir valstybinės val
džios teikia šia prasme patarimų 
per Apylinkės Namų Patarėją 
(County Home Adviser) ar Na
mų demonstravimo Agentus 
(Home Demonstration Agents), 
kuriuos galima rasti žemės ūkio 
srityse, šalia asmeninės' pagel- 
bos jie leidžia visą seriją lei
dinių, kurie gali padėti darant 
šeimos biudž (etą. Gal būt, dau
giausia žinoma iš šių leidinių 
yra brošiūra, vadinama “Help
ing Families Make Spending 
Plans”. Ją leidžia JAV-ių Agri
kultūros Departamentas.

Toliau, dauguma moterų žur
nalų ar vartotojų leidinių daž
nai spausdina patarimus šeimos 
biudžeto atžvilgiu, kaip padalin
ti pajamas tokiu būdu, kad jos 
padengtų kiekvieną pasitaikiusią 
išlaidą ir jų užtektų taupymui 
ir nepramatytoms išlaidoms. Ta
čiau, kaip anksčiau minėjome, 
dauguma Amerikos šeimų galvų 
vadovaujasi pinigų leidime ne 
šeimos biudžetais, bet pagal bū
tinus šeimos reikalavimus.

American Council

tanių ženklų savo rinkiniams 
papildyti. Turintieji antrinius 
ženklus # prašomi atsinešti 7 
vai. vak., gi 8 vai. įvyks drau
gijos akademinis susirinki
mas, kuriame bus svarstomi 
draugijos skubūs reikalai.

Valdyba

HELP WANTED — MALE 
 Darbininky Reikia

TOOL ROOM
MACHINE OPERATORS

MEN 21 TO 65
Must be capable of running all tool 
room machinery and making small 
tools and fixtures. Many company 
benefits.

THE CHICAGO 
FAUCET CO.

2100 S. NUCLEAR DR.
DES PLAINES, ILL.

(One block east and one block south 
of Mt. Prospect Rd. and Howard St.)

W A N T E D

AUTOMOBILE 
MECHANICS 

Permanent 
Full time position 

SEE JIM CLAYBAUGH

DES PLAINES
MOTORS SALES 

1723-43 BUSSE HIGHWAY 
DES PLAINES

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
N a ma i, Žemė Pa rdayi m u i

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus. 
TErminal 9-2753

Willow Springs, III.

6055 SO. ARTESIAN
ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 

Deluxe 2 butų, 2 po 5% kamb., 
ąžuolo medžio išbaigimai.

Prieinama kaina. 
Tel. 925-6346 arba 

436-4058

$3,000 ĮMOKĖJĘ pirksite 4 butų na
mą Cicero, 4x4 kamb., gazo šild., pa
matykite iš lauko. 5321 W. 25th Pl., 

raktai mūsų raštinėje.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

CICERO 4 BUTŲ MŪRINIS, 3x4 ii* 
1x1 kamb., pajamų $250. $22.900. 

Įmokėti $4,500. — BI 2-2162.

REIKALINGA MOTERIS 
prižiūrėti vaikus, kai motina dirba. 
Reikia ten pat gyventi, gaus kambarį,' 
pilną išlaikymą ir atlyginimą. North- 

' West priemiesty.
Skambinti po 5 vai. vak. 

tel. 392-0413.

GERA NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJĄ 
SUNKU RASTI. 

Ar tamsta esi viena jų?
Mes pažįstame geriausius žmones, 
mokančius aukštą atlyginimą ir lau

kiančius patyrusių patarnautoju. 
ACTIVE DOMESTIC SERVICE 

Tel.: 372-3747.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namaj, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cerniak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PARDUOSIU ARBA MAINYSIU apar- 
tamentinį namą, 4 po 4 kamb., arti 
63 ir Union. Gyventojai patys šildo 

butus. Savininkas. C A 5-8881.

REIKALINGOS SIUVĖJOS 
Prityrusios prie kirpimo ir siuvimo 
mašina. Suknelės ir Jaunųjų rūbai. 
Maloni aplinka, geros darbo sąlygos.

DE JON BRIDAL SHOP 
6941 West North Ave. 

Oak Park, Illinois. 
Phone EU 3-2262

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

. NEPRALEISKITE PROGOS!
Savininkas priverstas parduoti suma
žinta kaina Shopping Center su like
rio bizniu, darančiu daugiau, kaip 
$100,000 metinės apyvartos. Teirau
tis vakarais WA 5-5362, J. Stanaitis.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamtiĮ, StatytoįTa j syto j a i

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi pataisomi ir 
ncementuojami. įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes ap tepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
' SHEET METAL CO.

131 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den- 
uu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltu*. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

PLASTERING
Plasteriavimas

“Small Jobs Our Specialty” 
SAME DAY SERVICE 

Low Prices — Clean Work 
— Bonded.

City & Suburbs — Insured 
VAn Buren 6-5033

ĮSTAIGA TURI PARDUOTI mūrinį 
2x6 kamb., rūsys, atikas, apyl. 28 ir 

Homan, $20,400, įmokėti $4,000. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA. 4524 So. 
Honore St., 2 aukštų geras medinis 
namas. 2 po 6 kamb. Pirmas aukštas 
tuščias. Kaina $11,500. — HE 4-2012.

72 IR MOZART. Mūrinis 5 kamb. 
bungalow, naujas šildymas, moderni 
virtuvė ir vonia. Mūrinis garažas, 

įmokėti $3,000. Kaina $18,700.
RE 7-9515.

VISAI KAIP NAUJAS NAMAS. 2 bu
tai, 2x5 kamb., viskas moderniška, 
plyt, virtuvė, spalvoti vonios Įrengi-1 
mai, $12,500. Nepraleiskite progos! 

pamatyti ši namą. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mūr. į Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskola. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie
kur kitur nerasite! Šildvmas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo’

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

nrie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvno Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdu 
sklypas, l¥a mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSAIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
V/2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33.000.

I VAKARUS nuo Marnuette Pk.
4 m°tu mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metu mūr. ant ¥2 akro že
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

ELK GROVE VILLAGE
6 kamb. ranch, 2 pilnai Įrengtos vo
nios, prijungtas garažas, * patio, išly-' 
ginta žemė. Arti krautuvių ir mo-, 

kyklų. Kaina $18,700.
82 Forest Lane, 

Elk Grove Village, 
HE 7-0019

MŪRINIS 2x6. Brighton P., naujas 
gazo šild., garažas, $26,800.

2 NAMAI ant vieno loto, M. P., 
geros naiamos, $19,900.

MŪRINIS, 3 miegami, garažas, nau
jas šild., M. P., $16,800.

MŪRINIS naujas 2x5¥z Gage P., 
du šildvmai, 50 p. lotas, kaina žema.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga
ražas, M. Parke, $19,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

GERAS INVESTMENTAS,
28 apartamentai po 2¥z ir 3% kamb., 
koridorinis pastatas, puikiame stovy
je, moderniškas. Pajamų $26,800, 
arti eleveitoriaus ir buso, geromis są

lygomis išmokėjimui, 
Kaina $127,000.

LI 9-7234 vakarais.

GEROJE VIETOJE
25 APARTAMENTAI 

po 1¥j—2 ¥2—3/2—4 kamb. Pajamų 
$18,700, nedidelės nuomos, moderniš
ki butai. Arti krautuvių ir susisie
kimo, $110,000 išsimokė j imui geromis 

sąlygomis.
LI 9-7234 vakarais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu. plvt. vonia, apsaugotas nuo pot- 

' vvnio rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
įftaigns. tik $16.400.

GRAŽI 6 kamb. mūro rezidencija, 
kaip nauia. 2 a. garažas, platus skly
pas. $21.500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. g?z”. t’k $22.450.

2 AUKŠTU apartamentinis naujas, 
šiluma gazu, 2 a. garažas, pajamų apie 
$14 onn. M. Parke, $89,000.

2 BUTAI po 3 mieg.. mūras, platus 
sklvpas. šild. alvva. tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS, labai geroje 
vietoie. M. Parke. įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsvs, 2 a. mū
rinis garažas. platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $19,000.

2x5 ir 3 RŪSY, iškelsi vamzdžiai, 
30 nėdu sklvpas. 2 a. garažas, prie 
Maria Highschool, vertas prašomos 
kainos.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VA RPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

DUOSIU KAMBARĮ nemokamai prie 
namų lengvesnį darbą dirbinėjau
čiam vyresnio amžiaus žmogui. Te
lefonuoti PO 7-5096, arba teirautis 

pas Oną, 5541 S. Mead Avenue, 
Chicago 38, Ill.

2 KAMBARIŲ naujai dekoruotas bu
tas, antrame aukšte, su vonia ir šil

dymui gazinis pečius.
2901 W. 38th St. — tel. VI 7-8492

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland. — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS šviesus geras kam
barys vyresnio amžiaus vyrui ar mo

teriai. PR 6-1161.

IŠNUOMOJAMAS kambarys antrame 
aukšte. 2540 W. 70th St.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
gazo pečium šildomas, vonia, karštas 
vanduo. 3348 S. Union. — FR 6-0304.

IŠNUOMOJAMAS 4 didelių kambarių 
butas, $45 mėnesiui. 3308 S. Union.

CA 5-8881

IŠNUOMOJAMAS 6 didelių, Šviesių 
kambarių butas antrame aukšte, blo
kas nuo Marnuette Parko, kampinis.

HE 4-0290

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
3 miegami. 827 W. 33rd Place.

YA 7-5031

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai ir vo
nia, gazo šiluma, $50 mėnesiui. 

Tel. 523-5291.

7 IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NERIS REAL ESTATE
0924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alvva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTŲ MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6, gazu šildymas, garažas, sku
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
tik $17,000.

AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, modemiškos vonios, gazo kar
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie,

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31.900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

G455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
BY OWNER —

6 room Brick Bungalow. Near 55th 
and Ashland. 3 Bedrooms, Tile bath. 
Oak Floors & Trim. Like new W. W. 
Carpet. Gas hot water heat. Newly 
decorated basement. Enclosed back 
porch. Aluminum awning. 2 car ga
rage. Priced below market level for 

quick sale.
PRospect 6-5020 
BĖverly 8-8866

DĖL PAJAMŲ BRIDGEPORTE, 
nrie skerdyklų už $9,000 parduoda
mas apkaltas medinis 2 aukštų ir 
krautuvės namas. 2 butai 2-me 

aukšte: 6 ir 4 kamb. 
Kreiptis pas Mrs. Gard 

tel. 247-3932 arba TO 2-7904.

PALIKIMAS 
MARQUETTE PARKE 

2 aukštų 3 butų mūras. 
Atskiri gazo šildymai. 

Pigi kaina.
Susitarti tel. RE 7-7201.

CICERO APART, specialus mūrinis, 
7—5—4—2 kamb., karšto vand. ir 
alyvds šild., pajamų $305 mėn., apvl. 
16 ir 50th Avė. $30,900, įmokėti 

$8.000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
NAUJAS 2 butų po 5% kamb., 3 mie
gamieji. mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambhrys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454
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